
ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACADOR 
  
CNPJ: 83.074.302/0001-31 
AV. SANTA CATARINA, 195 
C.E.P.: 89500-000 - CAÇADOR - SC 

  
  
  
  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

  
  
O Prefeito Municipal, Saulo Sperotto, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela comissão de licitações e/ou pela(o) pregoeira(o), resolve: 
  
01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
  
a) Licitação nº: PR130/2018 
b) Modalidade: Pregão 
c) Data Homologação: 14/12/2018 
d) Objeto da Licitação: Registro de preços para eventual e futura aquisição de gêneros 
alimentícios, para as Escolas Municipais, Centros de Educação Infantil e Entidades Filantrópicas 
para eventual aquisição, na ausência de serviço especializado para o fornecimento da 
alimentação escolar.  
e) Fornecedores e itens declarados Vencedores (cfe. cotação):  
  
 14819 - TRANSLIANA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA (08.786.648/0001-47) 

Data 
Adjudicação 

Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total (R$) 

13/12/2018 141 68376 - Queijo 
tipo mussarela 
fatiado de boa 
procedência e 
qualidade. A 
embalagem deve 
estar intacta, 
bem vedada e 
deve constar: 
data de 
fabricação, data 
de validade, 
informação 
nutricional, 
ingredientes e re 
Queijo tipo 
mussarela 
fatiado de boa 
procedência e 
qualidade. A 
embalagem deve 
estar intacta, 
bem vedada e 
deve constar: 
data de 

KG    TIROL 2.250  18,67 42.007,50 



fabricação, data 
de validade, 
informação 
nutricional, 
ingredientes e 
registro do órgão 
competente. 
Embalagem 
contendo até 200 
g do produto. 

Total  42.007,50 

 
14267 - SANTELMO COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 
(28.690.423/0001-08) 

Data 
Adjudicaçã
o 

Ite
m 

Material/Serviç
o 

Unid. 
medid
a 

Marca Quantidad
e 

Valor 
unitári
o (R$) 

Valor 
total 
(R$) 

13/12/2018 34 68295 - Pão 
francês com 
fibras (acrescido 
de farelo de trigo 
integral). 
Características: 
pão comum tipo 
francês 50 g, 
tamanho 
uniforme, 
composto por 
farinha de trigo 
especial, água, 
sal e fermento 
químico. Nã 
Pão francês com 
fibras (acrescido 
de farelo de trigo 
integral). 
Características: 
pão comum tipo 
francês 50 g, 
tamanho 
uniforme, 
composto por 
farinha de trigo 
especial, água, 
sal e fermento 
químico. Não 
deve apresentar 
queimaduras e 
sua coloração 
deve mostrar 
tonalidades 
regulares. O 
miolo deve ser 
leve com 
porosidade 
regular e 
coloração clara 

KG    Panif. 
Santelm
o 

2.500  10,35 25.875,0
0 



e uniforme. Não 
apresentar odor 
de fermentação 
e de fumaça. A 
farinha de trigo 
empregada na 
confecção do 
pão deverá 
conter para cada 
100g de farinha 
de trigo 4,2 
miligramas de 
ferro e 150 
miligramas de 
ácido fólico. O 
pão deverá ser 
fabricado no dia 
da entrega e não 
deve estar 
amassado. 
Embalado em 
plástica estéril e 
descartável 
contendo o 
número de pães 
por escola 
conforme 
cronograma 
fornecido pela 
Coordenadoria 
de Alimentação 
Escolar 
semanalmente. 
A embalagem 
secundária deve 
ser caixa 
plástica própria 
para este fim. 

13/12/2018 35 68296 - Pão 
francês. 
Características: 
pão comum tipo 
francês 50 g, 
tamanho 
uniforme, 
composto por 
farinha de trigo 
especial, água, 
sal e fermento 
químico. Não 
deve apresentar 
queimaduras e  
sua coloração 
deve 
Pão francês. 
Características: 
pão comum tipo 

KG    Panif. 
Santelm
o 

2.500  9,99  24.975,0 



francês 50 g, 
tamanho 
uniforme, 
composto por 
farinha de trigo 
especial, água, 
sal e fermento 
químico. Não 
deve apresentar 
queimaduras e  
sua coloração 
deve mostrar 
tonalidades 
regulares. O 
miolo deve ser 
leve com 
porosidade 
regular e 
coloração clara 
e uniforme. Não 
apresentar odor 
de fermentação 
e de fumaça. A 
farinha de trigo 
empregada na 
confecção do 
pão deverá 
conter para cada 
100g de farinha 
de trigo 4,2 
miligramas de 
ferro e 150 
miligramas de 
ácido fólico. O 
pão deverá ser 
fabricado no dia 
da entrega e não 
deve estar 
amassado. 
Embalado em 
plástica estéril e 
descartável 
contendo o 
número de pães 
por escola 
conforme 
cronograma 
fornecido pela 
Coordenadoria 
de Alimentação 
Escolar 
semanalmente. 
A embalagem 
secundária deve 
ser caixa 
plástica própria 
para este fim.  



13/12/2018 36 68297 - Pão de 
leite fatiado. 
Tamanho 
uniforme. Não 
deve apresentar 
queimaduras e 
sua coloração 
deve mostrar 
tonalidades 
regulares.  Não 
apresentar odor 
de fermentação 
e de fumaça. A 
farinha de trigo 
empregad 
Pão de leite 
fatiado. 
Tamanho 
uniforme. Não 
deve apresentar 
queimaduras e 
sua coloração 
deve mostrar 
tonalidades 
regulares.  Não 
apresentar odor 
de fermentação 
e de fumaça. A 
farinha de trigo 
empregada na 
confecção do 
pão deverá 
conter para cada 
100g de farinha 
de trigo 4,2 
miligramas de 
ferro e 150 
miligramas de 
ácido fólico. O 
pão deverá ser 
fabricado no dia 
da entrega e não 
deve estar 
amassado. 
Embalado em 
pacote plástico 
estéril e 
descartável 
contendo o pão 
fatiado na 
quantidade 
solicitada escola 
conforme 
cronograma 
fornecido pela 
Coordenadoria 
de Alimentação 

KG    Panif. 
Santelm
o 

2.500  12,00 30.000,0
0 



Escolar 
semanalmente. 
A embalagem 
secundária deve 
ser caixa 
plástica própria 
para este fim. 

13/12/2018 37 68298 - Pão 
para cachorro 
quente, 50g, 
tamanho 
uniforme. Não 
deve apresentar 
queimaduras e 
sua coloração 
deve mostrar 
tonalidades 
regulares. O 
miolo deve ser 
leve com 
porosidade 
regular e 
coloração clara 
e un 
Pão para 
cachorro quente, 
50g, tamanho 
uniforme. Não 
deve apresentar 
queimaduras e 
sua coloração 
deve mostrar 
tonalidades 
regulares. O 
miolo deve ser 
leve com 
porosidade 
regular e 
coloração clara 
e uniforme. Não 
apresentar odor 
de fermentação 
e de fumaça. A 
farinha de trigo 
empregada na 
confecção do 
pão deverá 
conter para cada 
100g de farinha 
de trigo 4,2 
miligramas de 
ferro e 150 
miligramas de 
ácido fólico. O 
pão deverá ser 
fabricado no dia 
da entrega e não 

KG    Panif. 
Santelm
o 

2.500  13,00 32.500,0
0 



deve estar 
amassado. 
Embalado em 
plástica estéril e 
descartável 
contendo o 
número de pães 
por escola 
conforme 
cronograma 
fornecido pela 
Coordenadoria 
de Alimentação 
Escolar 
semanalmente. 
A embalagem 
secundária deve 
ser caixa 
plástica própria 
para este fim. 

13/12/2018 39 68300 - Bolo de 
cenoura. 
Ingredientes: 
farinha de trigo, 
ovos, açúcar, 
cenoura, óleo, 
fermento 
químico. Cada 
bolo deverá 
pesar em média 
2,5 kg 
(equivalente a 
15 pedaços). O 
bolo deverá ser 
fabricado no dia 
da 
Bolo de cenoura. 
Ingredientes: 
farinha de trigo, 
ovos, açúcar, 
cenoura, óleo, 
fermento 
químico. Cada 
bolo deverá 
pesar em média 
2,5 kg 
(equivalente a 
15 pedaços). O 
bolo deverá ser 
fabricado no dia 
da entrega e 
distribuído em 
todas as escolas 
municipais 
conforme 
cronograma de 
entrega 

KG    Panif. 
Santelm
o 

2.000  19,50 39.000,0
0 



fornecido 
previamente 
pela 
Coordenadoria 
de Alimentação 
Escolar. O 
produto deverá 
ser embalado 
em prato de 
papelão 
laminado 
específico para 
este fim e 
coberto com 
papel. O bolo 
deverá 
apresentar 
textura macia e 
com sabor 
característico do 
produto. Deverá 
ser fabricado a 
partir de 
matérias primas 
sãs e limpas, 
serão rejeitados 
produtos 
queimados, 
secos ou com 
formação de 
mofo. Não será 
tolerado o 
emprego de 
corantes 
artificiais na 
confecção dos 
mesmos. Cada 
forma deverá 
estar etiquetada 
com o peso, 
data de 
fabricação e 
validade.  

13/12/2018 40 68301 - Bolo de 
fubá 
Ingredientes: 
farinha de trigo, 
fubá, ovos, 
açúcar, óleo, 
fermento 
químico. Cada 
bolo deverá 
pesar em média 
2,5 kg 
(equivalente a 
15 pedaços). O 
bolo deverá ser 

KG    Panif. 
Santelm
o 

2.000  19,50 39.000,0
0 



fabricado no dia 
da entreg 
Bolo de fubá 
Ingredientes: 
farinha de trigo, 
fubá, ovos, 
açúcar, óleo, 
fermento 
químico. Cada 
bolo deverá 
pesar em média 
2,5 kg 
(equivalente a 
15 pedaços). O 
bolo deverá ser 
fabricado no dia 
da entrega e 
distribuído em 
todas as escolas 
municipais 
conforme 
cronograma de 
entrega 
fornecido 
previamente 
pela 
Coordenadoria 
de Alimentação 
Escolar. O 
produto deverá 
ser embalado 
em prato de 
papelão 
laminado 
específico para 
este fim e 
coberto com 
papel. O bolo 
deverá 
apresentar 
textura macia e 
com sabor 
característico do 
produto. Deverá 
ser fabricado a 
partir de 
matérias primas 
sãs e limpas, 
serão rejeitados 
produtos 
queimados, 
secos ou com 
formação de 
mofo. Não será 
tolerado o 
emprego de 
corantes 



artificiais na 
confecção dos 
mesmos. Cada 
forma deverá 
estar etiquetada 
com o peso, 
data de 
fabricação e 
validade.  

13/12/2018 41 68302 - Bolo 
formigueiro. 
Ingredientes: 
farinha de trigo, 
ovos, açúcar, 
óleo, fermento 
químico, 
chocolate 
granulado. Cada 
bolo deverá 
pesar em média 
2,5 kg 
(equivalente a 
15 pedaços). O 
bolo deverá ser 
fabric 
Bolo 
formigueiro. 
Ingredientes: 
farinha de trigo, 
ovos, açúcar, 
óleo, fermento 
químico, 
chocolate 
granulado. Cada 
bolo deverá 
pesar em média 
2,5 kg 
(equivalente a 
15 pedaços). O 
bolo deverá ser 
fabricado no dia 
da entrega e 
distribuído em 
todas as escolas 
municipais 
conforme 
cronograma de 
entrega 
fornecido 
previamente 
pela 
Coordenadoria 
de Alimentação 
Escolar. O 
produto deverá 
ser embalado 
em prato de 

KG    Panif. 
Santelm
o 

2.000  19,50 39.000,0
0 



papelão 
laminado 
específico para 
este fim e 
coberto com 
papel. O bolo 
deverá 
apresentar 
textura macia e 
com sabor 
característico do 
produto. Deverá 
ser fabricado a 
partir de 
matérias primas 
sãs e limpas, 
serão rejeitados 
produtos 
queimados, 
secos ou com 
formação de 
mofo. Não será 
tolerado o 
emprego de 
corantes 
artificiais na 
confecção dos 
mesmos. Cada 
forma deverá 
estar etiquetada 
com o peso, 
data de 
fabricação e 
validade.  

13/12/2018 131 68295 - Pão 
francês com 
fibras (acrescido 
de farelo de trigo 
integral). 
Características: 
pão comum tipo 
francês 50 g, 
tamanho 
uniforme, 
composto por 
farinha de trigo 
especial, água, 
sal e fermento 
químico. Nã 
Pão francês com 
fibras (acrescido 
de farelo de trigo 
integral). 
Características: 
pão comum tipo 
francês 50 g, 
tamanho 

KG    Panif. 
Santelm
o 

7.500  10,35 77.625,0
0 



uniforme, 
composto por 
farinha de trigo 
especial, água, 
sal e fermento 
químico. Não 
deve apresentar 
queimaduras e 
sua coloração 
deve mostrar 
tonalidades 
regulares. O 
miolo deve ser 
leve com 
porosidade 
regular e 
coloração clara 
e uniforme. Não 
apresentar odor 
de fermentação 
e de fumaça. A 
farinha de trigo 
empregada na 
confecção do 
pão deverá 
conter para cada 
100g de farinha 
de trigo 4,2 
miligramas de 
ferro e 150 
miligramas de 
ácido fólico. O 
pão deverá ser 
fabricado no dia 
da entrega e não 
deve estar 
amassado. 
Embalado em 
plástica estéril e 
descartável 
contendo o 
número de pães 
por escola 
conforme 
cronograma 
fornecido pela 
Coordenadoria 
de Alimentação 
Escolar 
semanalmente. 
A embalagem 
secundária deve 
ser caixa 
plástica própria 
para este fim. 



13/12/2018 132 68296 - Pão 
francês. 
Características: 
pão comum tipo 
francês 50 g, 
tamanho 
uniforme, 
composto por 
farinha de trigo 
especial, água, 
sal e fermento 
químico. Não 
deve apresentar 
queimaduras e  
sua coloração 
deve 
Pão francês. 
Características: 
pão comum tipo 
francês 50 g, 
tamanho 
uniforme, 
composto por 
farinha de trigo 
especial, água, 
sal e fermento 
químico. Não 
deve apresentar 
queimaduras e  
sua coloração 
deve mostrar 
tonalidades 
regulares. O 
miolo deve ser 
leve com 
porosidade 
regular e 
coloração clara 
e uniforme. Não 
apresentar odor 
de fermentação 
e de fumaça. A 
farinha de trigo 
empregada na 
confecção do 
pão deverá 
conter para cada 
100g de farinha 
de trigo 4,2 
miligramas de 
ferro e 150 
miligramas de 
ácido fólico. O 
pão deverá ser 
fabricado no dia 
da entrega e não 
deve estar 

KG    Panif. 
Santelm
o 

7.500  9,99 74.925,0
0 



amassado. 
Embalado em 
plástica estéril e 
descartável 
contendo o 
número de pães 
por escola 
conforme 
cronograma 
fornecido pela 
Coordenadoria 
de Alimentação 
Escolar 
semanalmente. 
A embalagem 
secundária deve 
ser caixa 
plástica própria 
para este fim.  

13/12/2018 133 68297 - Pão de 
leite fatiado. 
Tamanho 
uniforme. Não 
deve apresentar 
queimaduras e 
sua coloração 
deve mostrar 
tonalidades 
regulares.  Não 
apresentar odor 
de fermentação 
e de fumaça. A 
farinha de trigo 
empregad 
Pão de leite 
fatiado. 
Tamanho 
uniforme. Não 
deve apresentar 
queimaduras e 
sua coloração 
deve mostrar 
tonalidades 
regulares.  Não 
apresentar odor 
de fermentação 
e de fumaça. A 
farinha de trigo 
empregada na 
confecção do 
pão deverá 
conter para cada 
100g de farinha 
de trigo 4,2 
miligramas de 
ferro e 150 
miligramas de 

KG    Panif. 
Santelm
o 

7.500  12,00 90.000,0
0 



ácido fólico. O 
pão deverá ser 
fabricado no dia 
da entrega e não 
deve estar 
amassado. 
Embalado em 
pacote plástico 
estéril e 
descartável 
contendo o pão 
fatiado na 
quantidade 
solicitada escola 
conforme 
cronograma 
fornecido pela 
Coordenadoria 
de Alimentação 
Escolar 
semanalmente. 
A embalagem 
secundária deve 
ser caixa 
plástica própria 
para este fim. 

13/12/2018 134 68298 - Pão 
para cachorro 
quente, 50g, 
tamanho 
uniforme. Não 
deve apresentar 
queimaduras e 
sua coloração 
deve mostrar 
tonalidades 
regulares. O 
miolo deve ser 
leve com 
porosidade 
regular e 
coloração clara 
e un 
Pão para 
cachorro quente, 
50g, tamanho 
uniforme. Não 
deve apresentar 
queimaduras e 
sua coloração 
deve mostrar 
tonalidades 
regulares. O 
miolo deve ser 
leve com 
porosidade 
regular e 

KG    Panif. 
Santelm
o 

7.500  13,00 97.500,0
0 



coloração clara 
e uniforme. Não 
apresentar odor 
de fermentação 
e de fumaça. A 
farinha de trigo 
empregada na 
confecção do 
pão deverá 
conter para cada 
100g de farinha 
de trigo 4,2 
miligramas de 
ferro e 150 
miligramas de 
ácido fólico. O 
pão deverá ser 
fabricado no dia 
da entrega e não 
deve estar 
amassado. 
Embalado em 
plástica estéril e 
descartável 
contendo o 
número de pães 
por escola 
conforme 
cronograma 
fornecido pela 
Coordenadoria 
de Alimentação 
Escolar 
semanalmente. 
A embalagem 
secundária deve 
ser caixa 
plástica própria 
para este fim. 

Total  570.400,00 

 14820 - RODINEI  JOSÉ PANDOLFFO (30.465.805/0001-71) 

Data 
Adjudicaçã
o 

Ite
m 

Material/Serviço Unid. 
medid
a 

Marca Quantidad
e 

Valor 
unitári
o (R$) 

Valor 
total 
(R$) 

13/12/2018 15 68276 - Tomate. 
Características: 
bem formados, 
lisos, livres de 
defeitos, cor 
vermelho-vivo 
(maduro) e 
ligeiramente mole. 
Embalado em 
plástico de 
polietileno. 
Tomate. 
Características: 

KG    IN 5.000  6,50 32.500,0
0 



bem formados, 
lisos, livres de 
defeitos, cor 
vermelho-vivo 
(maduro) e 
ligeiramente mole. 
Embalado em 
plástico de 
polietileno. 

13/12/2018 31 68292 - Ovo de 
galinha. 
Selecionados, tipo 
2, amarelo, fresco, 
casca livre de 
sujidades e 
rachaduras. 
Embalagem: 
acondicionados 
em bandeja tipo 
polpa. O produto 
deve possuir 
rótulo de 
procedência e 
prazo de v 
Ovo de galinha. 
Selecionados, tipo 
2, amarelo, fresco, 
casca livre de 
sujidades e 
rachaduras. 
Embalagem: 
acondicionados 
em bandeja tipo 
polpa. O produto 
deve possuir 
rótulo de 
procedência e 
prazo de validade 
mínimo de 20 dias. 
Possuir selo de 
inspeção (SIM ou 
SIE).  

DZ    CORR
E 

6.000  5,85 35.100,0
0 

13/12/2018 44 68305 - Doce de 
leite sem lactose. 
Doce de leite para 
dietas com 
restrição de 
lactose. 
Ingredientes: leite 
integral, açúcar 
cristal, enzima 
lactase, amido 
modificado. 
Embalagem 
contendo até 
400g. Data de fabr 
Doce de leite sem 

UN     100  7,00  700,00 



lactose. Doce de 
leite para dietas 
com restrição de 
lactose. 
Ingredientes: leite 
integral, açúcar 
cristal, enzima 
lactase, amido 
modificado. 
Embalagem 
contendo até 
400g. Data de 
fabricação: o 
produto deve ter 
sido fabricado no 
máximo de 30 dias 
antes da data de 
entrega.  

13/12/2018 45 68306 - Doce de 
leite diet. Para 
dietas de ingestão 
controlada de 
açucares. 
Ingredientes: Leite 
integral, 
edulcorante 
natural sorbitol e 
edulcorante 
artificial sucralose. 
Embalagem 
contendo até 300 
g do produ 
Doce de leite diet. 
Para dietas de 
ingestão 
controlada de 
açucares. 
Ingredientes: Leite 
integral, 
edulcorante 
natural sorbitol e 
edulcorante 
artificial sucralose. 
Embalagem 
contendo até 300 
g do produto. Data 
de fabricação: o 
produto deve ter 
sido fabricado no 
máximo 30 dias 
antes da entrega. 
Prazo de validade: 
mínimo de 08 
meses a partir da 
data de entrega.  

UN     70  17,49  1.224,30 

13/12/2018 83 68344 - Queijo 
parmesão ralado. 

PCT    500  7,95  3.975,00 



O produto não 
deve apresentar 
impurezas, sinal 
de bolor, cheiro e 
sabor não 
característico do 
produto.  
Embalagem deve 
estar intacta, bem 
vedada contendo 
100g do produto. 
Deve  
Queijo parmesão 
ralado. O produto 
não deve 
apresentar 
impurezas, sinal 
de bolor, cheiro e 
sabor não 
característico do 
produto.  
Embalagem deve 
estar intacta, bem 
vedada contendo 
100g do produto. 
Deve constar na 
embalagem data 
de fabricação com 
no máximo 30 dias 
da data de entrega 
do produto. 

13/12/2018 105 68366 - Iogurte 
0% lactose 
Embalagem tipo 
garrafinha 
contendo 830 gdo 
produto. Resfriado 
no máximo 10º C 
Prazo de validade 
45 dias Deverá 
constar registro no 
Ministério da 
Agricultura.  
Iogurte 0% lactose 
Embalagem tipo 
garrafinha 
contendo 830 gdo 
produto. Resfriado 
no máximo 10º C 
Prazo de validade 
45 dias Deverá 
constar registro no 
Ministério da 
Agricultura.  

UN     120  8,24  988,80 

13/12/2018 106 68367 - Iogurte 
0% açúcar. Para 
dietas com 

UN     100  9,50  950,00 



restrições de 
açúcar. 
Embalagem tipo 
garrafinha 
contendo 830 gdo 
produto. Resfriado 
no máximo 10º C 
Prazo de validade 
45 dias Deverá 
constar registro no 
Ministério d 
Iogurte 0% açúcar. 
Para dietas com 
restrições de 
açúcar. 
Embalagem tipo 
garrafinha 
contendo 830 gdo 
produto. Resfriado 
no máximo 10º C 
Prazo de validade 
45 dias Deverá 
constar registro no 
Ministério da 
Agricultura.  

13/12/2018 107 68368 - Coxa e 
sobrecoxa 
congeladas, sem 
tempero. 
Embalagem: 
caixas de papelão 
fechadas e 
padronizadas 
contendo 20 kg 
em cada. Devendo 
constar data de 
fabricação/validad
e e peso, com 
rotulagem 
especificando p 
Coxa e sobrecoxa 
congeladas, sem 
tempero. 
Embalagem: 
caixas de papelão 
fechadas e 
padronizadas 
contendo 20 kg 
em cada. Devendo 
constar data de 
fabricação/validad
e e peso, com 
rotulagem 
especificando 
peso, tipo de 
carne, data de 
fabricação, data 

KG     5.000  5,45 27.250,0
0 



de validade e 
registro do órgão 
competente. A 
entrega deverá ser 
feita em veículo 
refrigerado. 

13/12/2018 113 68374 - Carne 
moída de peito de 
frango. A carne 
deve ser de boa 
qualidade, 
apresentar-se com 
aspecto próprio, 
não amolecida e 
nem pegajosa, 
cor, cheiro e sabor 
próprio, sem 
manchas 
esverdeadas, 
livres de para 
Carne moída de 
peito de frango. A 
carne deve ser de 
boa qualidade, 
apresentar-se com 
aspecto próprio, 
não amolecida e 
nem pegajosa, 
cor, cheiro e sabor 
próprio, sem 
manchas 
esverdeadas, 
livres de parasitas, 
sujidades e 
qualquer 
substância 
contaminante que 
possa alterá-la ou 
encobrir qualquer 
alteração. A carne 
deve ser 
congelada, 
embalada em 
saco plástico de 
polietileno 
contendo 500g 
cada, com 
rotulagem 
especificando 
peso, tipo de 
carne, data de 
fabricação, data 
de validade e 
registro do órgão 
competente. A 
entrega deverá ser 

KG     2.000  8,99 17.980,0
0 



feita em caminhão 
refrigerado. 

13/12/2018 118 68379 - Adoçante 
em pó forno e 
fogão. 
Ingredientes: 
maltodextrina, 
edulcorantes 
artificiais: 
ciclamato de sódio 
e sacarina sódica, 
regulador de 
acidez: citrato de 
sódio. 
Embalagem: pote 
com 133g. A 
embalagem  
Adoçante em pó 
forno e fogão. 
Ingredientes: 
maltodextrina, 
edulcorantes 
artificiais: 
ciclamato de sódio 
e sacarina sódica, 
regulador de 
acidez: citrato de 
sódio. 
Embalagem: pote 
com 133g. A 
embalagem deve 
estar intacta, bem 
vedada e deve 
contar data de 
fabricação de no 
máximo 30 dias da 
data de entrega do 
produto.  

UN     50  58,70  2.935,00 

13/12/2018 119 68380 - Alimento 
com proteína 
isolada de soja 
para dietas com 
restrição de 
lactose. 
Enriquecido com 
vitaminas A, B1 e 
D e minerais 
(fósforo e zinco). 
Sabor original. 
Embalagem: latas 
contendo 300 g do 
produto 
Alimento com 
proteína isolada 
de soja para dietas 
com restrição de 
lactose. 

UN     200  29,44  5.888,00 



Enriquecido com 
vitaminas A, B1 e 
D e minerais 
(fósforo e zinco). 
Sabor original. 
Embalagem: latas 
contendo 300 g do 
produto. A 
embalagem deve 
estar intacta, bem 
vedada e deve 
contar data de 
fabricação de no 
máximo 30 dias da 
data de entrega do 
produto.  

13/12/2018 124 68385 - Farinha de 
linhaça dourada 
integral 
estabilizada. 
Embalagem 
pacote contendo 
200 g do produto. 
Farinha de linhaça 
dourada integral 
estabilizada. 
Embalagem 
pacote contendo 
200 g do produto. 

UN     200  12,99  2.598,00 

Total  132.089,10 

 
14030 - FRINORA FRIGORÍFICO EIRELI - ME (27.586.826/0001-30) 

Data 
Adjudicaçã
o 

Ite
m 

Material/Serviç
o 

Unid. 
medid
a 

Marca Quantidad
e 

Valor 
unitári
o (R$) 

Valor 
total 
(R$) 

13/12/2018 108 68369 - Carne 
bovina moída de 
1 ª congelada. 
Característica: A 
carne deve ser 
de boa 
qualidade, 
apresentar-se 
com aspecto 
próprio, não 
amolecida e 
nem pegajosa, 
cor, cheiro e 
sabor próprio, 
sem manchas 
esverd 
Carne bovina 
moída de 1 ª 
congelada. 
Característica: A 
carne deve ser 
de boa 

KG    FRINOR
A 

2.500  11,44 28.600,0
0 



qualidade, 
apresentar-se 
com aspecto 
próprio, não 
amolecida e 
nem pegajosa, 
cor, cheiro e 
sabor próprio, 
sem manchas 
esverdeadas, 
livres de 
parasitas, 
sujidades e 
qualquer 
substância 
contaminante 
que possa 
alterá-la ou 
encobrir 
qualquer 
alteração. A 
carne deve ser 
congelada, 
embalada à 
vácuo, em saco 
plástico de 
polietileno 
contendo 1 kg 
cada, com 
rotulagem 
especificando 
peso, tipo de 
carne, data de 
fabricação, data 
de validade e 
registro do 
órgão 
competente. A 
entrega deve ser 
feita em 
caminhão 
refrigerado. 

13/12/2018 109 68370 - Carne 
suína em cubos 
(paleta) 
congelada. A 
carne deve ser 
de boa 
qualidade, 
apresentar-se 
com aspecto 
próprio, não 
amolecida e 
nem pegajosa, 
cor, cheiro e 
sabor próprio, 
sem manchas 

KG    FRINOR
A 

1.750  8,90 15.575,0
0 



esverdeadas, 
livre 
Carne suína em 
cubos (paleta) 
congelada. A 
carne deve ser 
de boa 
qualidade, 
apresentar-se 
com aspecto 
próprio, não 
amolecida e 
nem pegajosa, 
cor, cheiro e 
sabor próprio, 
sem manchas 
esverdeadas, 
livres de 
parasitas, 
sujidades e 
qualquer 
substância 
contaminante 
que possa 
alterá-la ou 
encobrir 
qualquer 
alteração. A 
carne deve ser 
congelada, 
embalada à 
vácuo, em saco 
plástico de 
polietileno 
contendo 1 kg 
cada, com 
rotulagem 
especificando 
peso, tipo de 
carne, data de 
fabricação, data 
de validade e 
registro do 
órgão 
competente. A 
entrega deve ser 
feita em 
caminhão 
refrigerado. 

13/12/2018 110 68371 - Carne 
bovina, corte 
coração de 
paleta, sem 
osso ou 
cartilagem 
congelada. A 
carne deve ser 

KG    FRINOR
A 

7.000  13,50 94.500,0
0 



de boa 
qualidade, 
apresentar-se 
com aspecto 
próprio, não 
amolecida e 
nem pegajosa, 
cor, cheiro e 
sabor próprio 
Carne bovina, 
corte coração de 
paleta, sem 
osso ou 
cartilagem 
congelada. A 
carne deve ser 
de boa 
qualidade, 
apresentar-se 
com aspecto 
próprio, não 
amolecida e 
nem pegajosa, 
cor, cheiro e 
sabor próprio, 
sem manchas 
esverdeadas, 
livres de 
parasitas, 
sujidades e 
qualquer 
substância 
contaminante 
que possa 
alterá-la ou 
encobrir 
qualquer 
alteração. A 
carne deve ser 
congelada, 
embalada à 
vácuo, em saco 
plástico de 
polietileno 
contendo 1 kg 
cada, com 
rotulagem 
especificando 
peso, tipo de 
carne, data de 
fabricação, data 
de validade e 
registro do 
órgão 
competente. A 
entrega deverá 
ser feita em 



caminhão 
refrigerado. 

13/12/2018 111 68372 - Carne 
bovina – 
Músculo 
congelada. A 
carne deve ser 
de boa 
qualidade, 
apresentar-se 
com aspecto 
próprio, não 
amolecida e 
nem pegajosa, 
cor, cheiro e 
sabor próprio, 
sem manchas 
esverdeadas, 
livres de pa 
Carne bovina – 
Músculo 
congelada. A 
carne deve ser 
de boa 
qualidade, 
apresentar-se 
com aspecto 
próprio, não 
amolecida e 
nem pegajosa, 
cor, cheiro e 
sabor próprio, 
sem manchas 
esverdeadas, 
livres de 
parasitas, 
sujidades e 
qualquer 
substância 
contaminante 
que possa 
alterá-la ou 
encobrir 
qualquer 
alteração. A 
carne deve ser 
congelada, 
embalada à 
vácuo, em saco 
plástico de 
polietileno 
contendo 1 kg 
cada, com 
rotulagem 
especificando 
peso, tipo de 
carne, data de 

KG    FRINOR
A 

600  13,00  7.800,00 



fabricação, data 
de validade e 
registro do 
órgão 
competente. A 
entrega deverá 
ser feita em 
caminhão 
refrigerado.  

13/12/2018 114 68375 - Carne 
bovina em 
cubos – patinho, 
sem osso 
congelada.  A 
carne deve ser 
de boa 
qualidade, 
apresentar-se 
com aspecto 
próprio, não 
amolecida e 
nem pegajosa, 
cor, cheiro e 
sabor próprio, 
sem manchas 
esver 
Carne bovina 
em cubos – 
patinho, sem 
osso congelada.  
A carne deve ser 
de boa 
qualidade, 
apresentar-se 
com aspecto 
próprio, não 
amolecida e 
nem pegajosa, 
cor, cheiro e 
sabor próprio, 
sem manchas 
esverdeadas, 
livres de 
parasitas, 
sujidades e 
qualquer 
substância 
contaminante 
que possa 
alterá-la ou 
encobrir 
qualquer 
alteração. A 
carne deve ser 
congelada, 
embalada à 
vácuo, em saco 

KG    FRINOR
A 

1.500  13,40 20.100,0
0 



plástico de 
polietileno 
contendo 1 kg 
cada, com 
rotulagem 
especificando 
peso, tipo de 
carne, data de 
fabricação, data 
de validade e 
registro do 
órgão 
competente. A 
entrega deverá 
ser feita em 
caminhão 
refrigerado.  

13/12/2018 138 68369 - Carne 
bovina moída de 
1 ª congelada. 
Característica: A 
carne deve ser 
de boa 
qualidade, 
apresentar-se 
com aspecto 
próprio, não 
amolecida e 
nem pegajosa, 
cor, cheiro e 
sabor próprio, 
sem manchas 
esverd 
Carne bovina 
moída de 1 ª 
congelada. 
Característica: A 
carne deve ser 
de boa 
qualidade, 
apresentar-se 
com aspecto 
próprio, não 
amolecida e 
nem pegajosa, 
cor, cheiro e 
sabor próprio, 
sem manchas 
esverdeadas, 
livres de 
parasitas, 
sujidades e 
qualquer 
substância 
contaminante 
que possa 
alterá-la ou 

KG    FRINOR
A 

7.500  11,44 85.800,0
0 



encobrir 
qualquer 
alteração. A 
carne deve ser 
congelada, 
embalada à 
vácuo, em saco 
plástico de 
polietileno 
contendo 1 kg 
cada, com 
rotulagem 
especificando 
peso, tipo de 
carne, data de 
fabricação, data 
de validade e 
registro do 
órgão 
competente. A 
entrega deve ser 
feita em 
caminhão 
refrigerado. 

13/12/2018 139 68370 - Carne 
suína em cubos 
(paleta) 
congelada. A 
carne deve ser 
de boa 
qualidade, 
apresentar-se 
com aspecto 
próprio, não 
amolecida e 
nem pegajosa, 
cor, cheiro e 
sabor próprio, 
sem manchas 
esverdeadas, 
livre 
Carne suína em 
cubos (paleta) 
congelada. A 
carne deve ser 
de boa 
qualidade, 
apresentar-se 
com aspecto 
próprio, não 
amolecida e 
nem pegajosa, 
cor, cheiro e 
sabor próprio, 
sem manchas 
esverdeadas, 
livres de 

KG    FRINOR
A 

5.250  8,90 46.725,0
0 



parasitas, 
sujidades e 
qualquer 
substância 
contaminante 
que possa 
alterá-la ou 
encobrir 
qualquer 
alteração. A 
carne deve ser 
congelada, 
embalada à 
vácuo, em saco 
plástico de 
polietileno 
contendo 1 kg 
cada, com 
rotulagem 
especificando 
peso, tipo de 
carne, data de 
fabricação, data 
de validade e 
registro do 
órgão 
competente. A 
entrega deve ser 
feita em 
caminhão 
refrigerado. 

13/12/2018 140 68375 - Carne 
bovina em 
cubos – patinho, 
sem osso 
congelada.  A 
carne deve ser 
de boa 
qualidade, 
apresentar-se 
com aspecto 
próprio, não 
amolecida e 
nem pegajosa, 
cor, cheiro e 
sabor próprio, 
sem manchas 
esver 
Carne bovina 
em cubos – 
patinho, sem 
osso congelada.  
A carne deve ser 
de boa 
qualidade, 
apresentar-se 
com aspecto 

KG    FRINOR
A 

4.500  13,40 60.300,0
0 



próprio, não 
amolecida e 
nem pegajosa, 
cor, cheiro e 
sabor próprio, 
sem manchas 
esverdeadas, 
livres de 
parasitas, 
sujidades e 
qualquer 
substância 
contaminante 
que possa 
alterá-la ou 
encobrir 
qualquer 
alteração. A 
carne deve ser 
congelada, 
embalada à 
vácuo, em saco 
plástico de 
polietileno 
contendo 1 kg 
cada, com 
rotulagem 
especificando 
peso, tipo de 
carne, data de 
fabricação, data 
de validade e 
registro do 
órgão 
competente. A 
entrega deverá 
ser feita em 
caminhão 
refrigerado.  

Total  359.400,00 

 
14806 - PARANÁ FOODS COMÉRCIO EIRELI EPP (24.170.620/0001-37) 

Data 
Adjudicaçã
o 

Ite
m 

Material/Servi
ço 

Unid. 
medid
a 

Marca Quantidad
e 

Valor 
unitári
o (R$) 

Valor 
total (R$) 

13/12/2018 46 68307 - Doce 
de frutas 
(diversos 
sabores). 
Embalagem em 
potes contendo 
900 g do 
produto 
acondicionadas 
em caixas de 
papelão. 
Devendo 

UN    2955 
DIFRUTTI 

2.000  5,78 11.560,00 



constar na 
embalagem: 
data de 
fabricação e 
prazo de 
validade, 
informação nu 
Doce de frutas 
(diversos 
sabores). 
Embalagem em 
potes contendo 
900 g do 
produto 
acondicionadas 
em caixas de 
papelão. 
Devendo 
constar na 
embalagem: 
data de 
fabricação e 
prazo de 
validade, 
informação 
nutricional e 
ingredientes. 
Data de 
fabricação: o 
produto deve 
ter sido 
fabricado no 
máximo de 30 
dias antes da 
data de 
entrega.  

13/12/2018 49 68310 - 
Margarina 
vegetal sem sal 
e sem gordura 
trans. Potes de 
500 g. 
Características: 
os potes devem 
ser 
hermeticament
e fechados, 
acondicionados 
em caixa de 
papelão, 
resfriado até 
16ºC. Devendo 
constar na e 
Margarina 
vegetal sem sal 
e sem gordura 
trans. Potes de 

KG    1235COAM
O 

2.500  5,80 14.500,00 



500 g. 
Características: 
os potes devem 
ser 
hermeticament
e fechados, 
acondicionados 
em caixa de 
papelão, 
resfriado até 
16ºC. Devendo 
constar na 
embalagem: 
data de 
fabricação: 
máximo 30 dias 
e registro no 
ministério da 
agricultura 
SIF/DIPOA.  

13/12/2018 50 68311 - Sal 
refinado 
iodado, pacote 
com até 1 kg, 
em polietileno 
transparente. 
Prazo de 
validade: 12 
meses; data de 
fabricação: 30 
dias. 
Sal refinado 
iodado, pacote 
com até 1 kg, 
em polietileno 
transparente. 
Prazo de 
validade: 12 
meses; data de 
fabricação: 30 
dias. 

KG    4571 
GARÇA 

3.000  1,00  3.000,00 

13/12/2018 59 68320 - Leite 
UHT integral. 
Embalagem 
Tetra Pak 
contendo 1 litro 
do produto. 
Prazo de 
validade: até 6 
meses. Deverá 
constar o 
registro no 
Ministério da 
Agricultura. 
Data de 
fabricação: 
máximo 30 

L     5332 
LATVIDA 

23.100  2,35 54.285,00 



dias. Caixas  
Leite UHT 
integral. 
Embalagem 
Tetra Pak 
contendo 1 litro 
do produto. 
Prazo de 
validade: até 6 
meses. Deverá 
constar o 
registro no 
Ministério da 
Agricultura. 
Data de 
fabricação: 
máximo 30 
dias. Caixas 
contendo 12 
litros de leite.  

13/12/2018 62 68323 - 
Macarrão com 
ovos (tipo 
parafuso) com 
vegetais. A 
embalagem 
deve ser 
atóxica, estar 
intacta e deve 
constar 
informação 
nutricional e 
ingredientes. 
Embalagem 
padronizada 
contendo 500g 
do produto. 
Prazo  
Macarrão com 
ovos (tipo 
parafuso) com 
vegetais. A 
embalagem 
deve ser 
atóxica, estar 
intacta e deve 
constar 
informação 
nutricional e 
ingredientes. 
Embalagem 
padronizada 
contendo 500g 
do produto. 
Prazo de 
validade: 12 
meses. Data de 

KG    2642 
GERMANI 

5.000  5,46 27.300,00 



fabricação: 
máximo 30 
dias.  

13/12/2018 64 68325 - 
Macarrão com 
ovos (tipo 
espaguete), 
contendo 
sêmola de trigo. 
A embalagem 
deve ser 
atóxica, estar 
intacta e deve 
constar 
informação 
nutricional e 
ingredientes. 
Embalagem 
contendo 500g 
do produto 
Prazo 
Macarrão com 
ovos (tipo 
espaguete), 
contendo 
sêmola de trigo. 
A embalagem 
deve ser 
atóxica, estar 
intacta e deve 
constar 
informação 
nutricional e 
ingredientes. 
Embalagem 
contendo 500g 
do produto 
Prazo de 
validade: 1 ano 
Data de 
fabricação: 
máximo 30 dias  

KG    DIANA 1.000  3,10  3.100,00 

13/12/2018 67 68328 - 
Macarrão de 
arroz (tipo 
parafuso), sem 
ovos, glúten, 
lactose e 
gordura trans. 
Ingredientes: 
farinha de 
arroz, 
emulsificante 
E471 e beta-
caroteno. A 
embalagem 
deve ser 

KG    3903 
URBANO 

500  6,00  3.000,00 



atóxica, estar 
intacta e deve 
con 
Macarrão de 
arroz (tipo 
parafuso), sem 
ovos, glúten, 
lactose e 
gordura trans. 
Ingredientes: 
farinha de 
arroz, 
emulsificante 
E471 e beta-
caroteno. A 
embalagem 
deve ser 
atóxica, estar 
intacta e deve 
constar 
informação 
nutricional e 
ingredientes. 
Embalagem 
padronizada 
contendo 500 g 
do produto. 
Data de 
fabricação: 
máximo 30 
dias.  

13/12/2018 72 68333 - Aveia 
em flocos finos. 
O produto não 
deve 
apresentar 
sujidades, 
umidade ou 
bolor. A 
embalagem 
deve estar 
intacta, bem 
vedada. 
Embalagem 
plástica 
contendo 500 g 
do produto. 
Data de 
fabricação: o 
produt 
Aveia em flocos 
finos. O produto 
não deve 
apresentar 
sujidades, 
umidade ou 
bolor. A 

KG    2851 BELA 1.600  5,64  9.024,00 



embalagem 
deve estar 
intacta, bem 
vedada. 
Embalagem 
plástica 
contendo 500 g 
do produto. 
Data de 
fabricação: o 
produto deve 
ter sido 
fabricado no 
máximo de 30 
dias antes da 
data de 
entrega.Prazo 
de validade: 
mínimo de 06 
meses a partir 
da data da 
entrega.  

13/12/2018 73 68334 - Amido 
de milho.  
Características 
sensoriais: 
Aspecto de pó 
fino, cor 
branca, odor e 
sabor próprios. 
Deverá 
produzir ligeira 
crepitação 
quando 
comprimido 
entre os dedos.  
Não deverá 
apresentar 
resíduos 
Amido de 
milho.  
Características 
sensoriais: 
Aspecto de pó 
fino, cor 
branca, odor e 
sabor próprios. 
Deverá 
produzir ligeira 
crepitação 
quando 
comprimido 
entre os dedos.  
Não deverá 
apresentar 
resíduos, bolor 
ou cheiro não 

KG    1746 BELA 3.000  3,30  9.900,00 



característico. 
Embalagem 
deve estar 
intacta, 
acondicionada 
em pacotes de 
1 kg. Data de 
fabricação: o 
produto deve 
ter sido 
fabricado no 
máximo de 30 
dias antes da 
data de 
entrega. Prazo 
de validade: 
mínimo de 10 
meses a partir 
da data da 
entrega.  

13/12/2018 76 68337 - Sagu. 
Classe pérola, 
tipo I, é o 
produto 
amiláceo 
derivado da raiz 
de mandioca 
sob forma de 
grânulos 
esféricos. 
Características 
gerais: deverão 
apresentar-se 
limpos, secos e 
isentos de 
odores 
estranho 
Sagu. Classe 
pérola, tipo I, é 
o produto 
amiláceo 
derivado da raiz 
de mandioca 
sob forma de 
grânulos 
esféricos. 
Características 
gerais: deverão 
apresentar-se 
limpos, secos e 
isentos de 
odores 
estranhos, 
impróprios ao 
produto. 
Características 
sensoriais 

KG    2242 BELA 3.000  5,98 17.940,00 



(organolépticas
): cor branca; 
aspecto, odor e 
sabor próprios. 
Embalagem: 
pacotes de 
polietileno 
contendo 500 g 
do produto. A 
embalagem 
deve estar 
intacta e bem 
vedada e deve 
constar: data 
de fabricação 
de no máximo 
30 dias a partir 
da data de 
entrega do 
produto, prazo 
de validade e 
ingredientes.  

13/12/2018 78 68339 - Café 
torrado moído 
tradicional 
descafeinado. 
Características 
gerais: Com 
selo de pureza 
ABIC. Com 
tolerância de 
1% de 
impurezas 
como cascas, 
paus, etc, com 
ausência de 
larvas, 
parasitos e 
substâncias  
Café torrado 
moído 
tradicional 
descafeinado. 
Características 
gerais: Com 
selo de pureza 
ABIC. Com 
tolerância de 
1% de 
impurezas 
como cascas, 
paus, etc, com 
ausência de 
larvas, 
parasitos e 
substâncias 
estranhas. 

KG    4006 
IGUAÇU 

1.000  16,00 16.000,00 



Rendimento 
mínimo 
esperado de 
6,25 litros de 
café pronto 
para cada 
pacote de 500 
g. Sem glúten. 
Características 
sensoriais 
(organolépticas
): aspecto de pó 
homogêneo 
fino, cor 
castanho; 
sabor e odor 
próprios. 
Embalagem 
primária: 
Embalagem 
contendo 500g, 
com dupla 
proteção, 
sendo a 
embalagem 
interna em alto 
vácuo e a 
externa de 
caixa de 
papelão.  Data 
de fabricação: o 
produto deve 
ter sido 
fabricado no 
máximo de 30 
dias antes da 
data de 
entrega. Prazo 
de validade: 
mínimo de 12 
meses a partir 
da data da 
entrega.  

13/12/2018 84 68345 - 
Alimento 
achocolatado 
em pó 
instantâneo, 
enriquecido 
com vitaminas. 
Ingredientes: 
açúcar, cacau 
em pó, 
minerais, 
maltodextrina, 
vitaminas, 
emulsificante 

KG    3400 BELA 5.700  4,50 25.650,00 



lecitina de soja, 
antioxidante 
ácido ascórbico  
Alimento 
achocolatado 
em pó 
instantâneo, 
enriquecido 
com vitaminas. 
Ingredientes: 
açúcar, cacau 
em pó, 
minerais, 
maltodextrina, 
vitaminas, 
emulsificante 
lecitina de soja, 
antioxidante 
ácido ascórbico 
e aromatizante. 
Embalados em 
sachês 
contendo até 
1kg do produto. 
Prazo de 
validade: 01 
ano.  

13/12/2018 95 68356 - Canela 
em pó. 
Embalagem 
plástica 
contendo 30g 
do produto.  
Canela em pó. 
Embalagem 
plástica 
contendo 30g 
do produto.  

PCT   2720 BELA 600  0,90  540,00 

13/12/2018 96 68357 - Canela 
em rama. 
Embalagem 
plástica 
contendo 10g 
do produto  
Canela em 
rama. 
Embalagem 
plástica 
contendo 10g 
do produto  

PCT   2729 BELA 600  1,09  654,00 

13/12/2018 97 68358 - 
Orégano. 
Embalagem 
plástica 
contendo 100 
gramas do 
produto. 

PCT   2784 BELA 500  5,00  2.500,00 



Orégano. 
Embalagem 
plástica 
contendo 100 
gramas do 
produto. 

13/12/2018 98 68359 - 
Colorau. 
Características: 
pó fino, 
homogêneo, de 
coloração 
vermelha 
intenso, com 
aspecto, cor, 
cheiros e sabor 
próprios, isento 
de matérias 
estranho a sua 
espécie, 
acondicionado 
em saco 
plástico trans 
Colorau. 
Características: 
pó fino, 
homogêneo, de 
coloração 
vermelha 
intenso, com 
aspecto, cor, 
cheiros e sabor 
próprios, isento 
de matérias 
estranho a sua 
espécie, 
acondicionado 
em saco 
plástico 
transparente, 
atóxico, 
resistente e 
hermeticament
e fechado, 
contendo 
procedência e 
validade. 
Pacote 
contendo até 1 
kg do produto. 

KG    2809 BELA 500  5,95  2.975,00 

13/12/2018 99 68360 - Cravo 
da índia. 
Embalagem 
plástica 
contendo até 
40 g do 
produto, 

PCT   5147 BELA 500  1,36  680,00 



apresentando a 
maioria dos 
cravos 
íntegros.  
Cravo da índia. 
Embalagem 
plástica 
contendo até 
40 g do 
produto, 
apresentando a 
maioria dos 
cravos 
íntegros.  

13/12/2018 100 68361 - Louro 
em folhas. Não 
deverá 
apresentar 
resíduos de 
impurezas ou 
cheiro não 
característico. 
Embalagem 
contendo 4 g do 
produto, 
devendo estar 
intacta, bem 
vedada e 
constar: data 
de fabricação 
de no máxi 
Louro em 
folhas. Não 
deverá 
apresentar 
resíduos de 
impurezas ou 
cheiro não 
característico. 
Embalagem 
contendo 4 g do 
produto, 
devendo estar 
intacta, bem 
vedada e 
constar: data 
de fabricação 
de no máximo 
30 dias da data 
de entrega do 
produto e prazo 
de validade, 
informação 
nutricional e 
ingredientes. 

UN    2506 APTI 500  1,07  535,00 

13/12/2018 102 68363 - Cereal 
matinal de 

KG    2718 GOLD 
FLAKES 

1.750  8,00 14.000,00 



milho com 
açúcar. O 
produto deve 
apresentar-se 
íntegro, 
crocante, com 
sabor e odor 
agradável e 
deve estar livre 
de gorduras 
trans e 
corantes 
artificiais. 
Pacote 
contendo 1 kg 
do prod 
Cereal matinal 
de milho com 
açúcar. O 
produto deve 
apresentar-se 
íntegro, 
crocante, com 
sabor e odor 
agradável e 
deve estar livre 
de gorduras 
trans e 
corantes 
artificiais. 
Pacote 
contendo 1 kg 
do produto. A 
embalagem 
deve ser 
atóxica, estar 
intacta, bem 
vedada e deve 
constar: data 
de fabricação 
de no máximo 
30 dias da data 
de entrega do 
produto, prazo 
de validade de 
no mínimo 12 
meses, 
informação 
nutricional e 
ingredientes. 

13/12/2018 116 68377 - 
Fórmula infantil 
enriquecida 
com ferro e 
vitaminas para 
lactentes de 0 a 
6 meses. 

LATA  MILUPA 1 1.000  54,00 54.000,00 



Embalados e 
reembalados 
em caixas de 
papelão. As 
latas não 
deverão 
apresentar 
ferrugem ou 
estarem 
amassadas. 
Latas con 
Fórmula infantil 
enriquecida 
com ferro e 
vitaminas para 
lactentes de 0 a 
6 meses. 
Embalados e 
reembalados 
em caixas de 
papelão. As 
latas não 
deverão 
apresentar 
ferrugem ou 
estarem 
amassadas. 
Latas contendo 
400 g do 
produto Prazo 
de validade: 18 
meses Data de 
fabricação: 60 
dias  Deverá 
apresentar 
registro no 
Ministério da 
Agricultura.  

13/12/2018 117 68378 - 
Fórmula infantil 
enriquecida 
com ferro e 
vitaminas para 
lactentes acima 
de 6 meses. 
Embalados e 
reembalados 
em caixas de 
papelão. As 
latas não 
deverão 
apresentar 
ferrugem ou 
estarem 
amassadas. 
Latas c 
Fórmula infantil 

LATA  MILUPA 2 1.000  45,90 45.900,00 



enriquecida 
com ferro e 
vitaminas para 
lactentes acima 
de 6 meses. 
Embalados e 
reembalados 
em caixas de 
papelão. As 
latas não 
deverão 
apresentar 
ferrugem ou 
estarem 
amassadas. 
Latas contendo 
400 g do 
produto Prazo 
de validade: 18 
meses Data de 
fabricação: 60 
dias  Deverá 
apresentar 
registro no 
Ministério da 
Agricultura.  

13/12/2018 122 68383 - 
Granola 
tradicional. 
Ingredientes: 
aveia em 
flocos, açúcar 
cristal, açúcar 
mascavo, 
gérmen e fibra 
de trigo, malte 
de cevada, 
flocos de milho, 
açúcar 
invertido, 
açúcar 
mascavo 
invertido, uvas-
passas,  
Granola 
tradicional. 
Ingredientes: 
aveia em 
flocos, açúcar 
cristal, açúcar 
mascavo, 
gérmen e fibra 
de trigo, malte 
de cevada, 
flocos de milho, 
açúcar 
invertido, 

KG    3878 
NATURALE 

2.000  12,38 24.760,00 



açúcar 
mascavo 
invertido, uvas-
passas, oleína 
de palma, 
proteína 
texturizada de 
soja, castanha-
de-caju, 
castanha-do-
pará, semente 
de linhaça, 
coco ralado. 
Acondicionada 
em pacotes de 
polietileno 
incolor e 
transparente, 
bem vedados, 
contendo até 1 
kg do produto. 
Não serão 
aceitos 
produtos cujas 
embalagens 
estejam 
danificadas. 
Prazo de 
fabricação 
máximo 30 
dias. 

13/12/2018 135 68320 - Leite 
UHT integral. 
Embalagem 
Tetra Pak 
contendo 1 litro 
do produto. 
Prazo de 
validade: até 6 
meses. Deverá 
constar o 
registro no 
Ministério da 
Agricultura. 
Data de 
fabricação: 
máximo 30 
dias. Caixas  
Leite UHT 
integral. 
Embalagem 
Tetra Pak 
contendo 1 litro 
do produto. 
Prazo de 
validade: até 6 
meses. Deverá 

L     5332 
LATVIDA 

69.300  1,99 137.907,0
0 



constar o 
registro no 
Ministério da 
Agricultura. 
Data de 
fabricação: 
máximo 30 
dias. Caixas 
contendo 12 
litros de leite.  

13/12/2018 136 68363 - Cereal 
matinal de 
milho com 
açúcar. O 
produto deve 
apresentar-se 
íntegro, 
crocante, com 
sabor e odor 
agradável e 
deve estar livre 
de gorduras 
trans e 
corantes 
artificiais. 
Pacote 
contendo 1 kg 
do prod 
Cereal matinal 
de milho com 
açúcar. O 
produto deve 
apresentar-se 
íntegro, 
crocante, com 
sabor e odor 
agradável e 
deve estar livre 
de gorduras 
trans e 
corantes 
artificiais. 
Pacote 
contendo 1 kg 
do produto. A 
embalagem 
deve ser 
atóxica, estar 
intacta, bem 
vedada e deve 
constar: data 
de fabricação 
de no máximo 
30 dias da data 
de entrega do 
produto, prazo 
de validade de 

KG    2718 GOLD 
FLAKES 

5.250  8,00 42.000,00 



no mínimo 12 
meses, 
informação 
nutricional e 
ingredientes. 

Total  521.710,00 

 
14821 - LBDC DISTRIBUIDORA E TRANSPORTE EIRELI - EPP (28.200.188/0001-30) 

Data 
Adjudicaç
ão 

Ite
m 

Material/Servi
ço 

Unid. 
medid
a 

Marca Quantida
de 

Valor 
unitári
o (R$) 

Valor 
total 
(R$) 

13/12/2018 1 68032 - 
Banana 
Caturra - 
Características
: tamanho 
médio em 
processo de 
amadurecimen
to, 
acondicionado
s em caixas de 
20kg cada  
Banana 
Caturra - 
Características
: tamanho 
médio em 
processo de 
amadurecimen
to, 
acondicionado
s em caixas de 
20kg cada  

KG    IN NATURA 22.500  1,19 26.775,0
0 

13/12/2018 2 68263 - 
Mamão. 
Características
: casca fina, 
lisa, amarela, 
sem manchas 
e amassados, 
polpa macia.  
Mamão. 
Características
: casca fina, 
lisa, amarela, 
sem manchas 
e amassados, 
polpa macia.  

KG    IN NATURA 15.000  2,80 42.000,0
0 

13/12/2018 3 68264 - Laranja 
pêra. 
Características
: casca de cor 
alaranjada, 
firme, odor 
agradável e 
doce.  

KG    IN NATURA 15.000  1,69 25.350,0
0 



Laranja pêra. 
Características
: casca de cor 
alaranjada, 
firme, odor 
agradável e 
doce.  

13/12/2018 4 68265 - Maçã 
Fuji. 
Características
: tamanho 
médio, íntegra, 
sem sinais de 
deterioração.  
Maçã Fuji. 
Características
: tamanho 
médio, íntegra, 
sem sinais de 
deterioração.  

KG    IN NATURA 15.000  3,99 59.850,0
0 

13/12/2018 5 68266 - Limão. 
Características
: casca verde, 
firme, 
pequeno.  
Limão. 
Características
: casca verde, 
firme, 
pequeno.  

KG    IN NATURA 2.000  3,00  6.000,00 

13/12/2018 6 68267 - 
Melancia. 
Características
: casca íntegra, 
sem 
amassados. 
Melancia. 
Características
: casca íntegra, 
sem 
amassados. 

KG    IN NATURA 30.000  1,35 40.500,0
0 

13/12/2018 7 68268 - Poncã. 
Características
: casca de cor 
alaranjada, 
odor agradável 
e doce. 
Poncã. 
Características
: casca de cor 
alaranjada, 
odor agradável 
e doce. 

KG    IN NATURA 10.000  2,00 20.000,0
0 

13/12/2018 8 68269 - Manga. 
Boa qualidade, 
unidades 
pesando 

KG    IN NATURA 10.000  3,20 32.000,0
0 



aproximadame
nte 300g cada. 
Não pode estar 
mole. 
Manga. Boa 
qualidade, 
unidades 
pesando 
aproximadame
nte 300g cada. 
Não pode estar 
mole. 

13/12/2018 9 68270 - 
Abacate. Boa 
qualidade e 
maduro para o 
consumo 
imediato. 
Abacate. Boa 
qualidade e 
maduro para o 
consumo 
imediato. 

KG    IN NATURA 10.000  3,00 30.000,0
0 

13/12/2018 10 68271 - 
Abacaxi pérola, 
unidades 
pesando 
aproximadame
nte 1,5 a 1,8 kg 
cada. Não 
podem estar 
verdes ou mais 
que 50% 
maduros. 
Abacaxi pérola, 
unidades 
pesando 
aproximadame
nte 1,5 a 1,8 kg 
cada. Não 
podem estar 
verdes ou mais 
que 50% 
maduros. 

UN    IN NATURA 10.000  4,15 41.500,0
0 

13/12/2018 11 68272 - Melão. 
Deve estar com 
a casca 
íntegra, sem 
manchas e 
amassados. 
Boa qualidade. 
Melão. Deve 
estar com a 
casca íntegra, 
sem manchas 
e amassados. 
Boa qualidade. 

KG    IN NATURA 10.000  2,85 28.500,0
0 



13/12/2018 12 68273 - Alho. O 
produto deve 
estar íntegro e 
ter boa 
qualidade para 
consumo. 
Alho. O produto 
deve estar 
íntegro e ter 
boa qualidade 
para consumo. 

KG    KI ALHO 600  15,50  9.300,00 

13/12/2018 13 68274 - 
Beterraba. 
Características
: firme, tenra, 
razoavelmente 
macia, 
redondas de 
cor vermelho-
vivo e com pele 
lisa. 
Embalados em 
plástico de 
polietileno. 
Beterraba. 
Características
: firme, tenra, 
razoavelmente 
macia, 
redondas de 
cor vermelho-
vivo e com pele 
lisa. 
Embalados em 
plástico de 
polietileno. 

KG    IN NATURA 3.000  1,41  4.230,00 

13/12/2018 14 68275 - 
Chuchu. 
Características
: verde, tenro, 
firme, sem 
manchas na 
casca e no 
interior. 
Chuchu. 
Características
: verde, tenro, 
firme, sem 
manchas na 
casca e no 
interior. 

KG    IN NATURA 3.000  1,90  5.700,00 

13/12/2018 16 68277 - 
Abobrinha. 
Características
: casca 
coriácea com 
as paredes 

KG    IN NATURA 3.000  1,40  4.200,00 



espessas e de 
cor verde. De 
primeira 
qualidade, 
tamanho 
médio, 
uniforme, sem 
ferimentos ou 
defeitos, livres 
de terra ou 
coros 
estranhos. 
Abobrinha. 
Características
: casca 
coriácea com 
as paredes 
espessas e de 
cor verde. De 
primeira 
qualidade, 
tamanho 
médio, 
uniforme, sem 
ferimentos ou 
defeitos, livres 
de terra ou 
coros 
estranhos. 

13/12/2018 17 68278 - Cebola 
branca. 
Características
: de 1ª 
qualidade, 
fresca, 
tamanho 
médio, 
embalagem 
unitária.  
Cebola branca. 
Características
: de 1ª 
qualidade, 
fresca, 
tamanho 
médio, 
embalagem 
unitária.  

KG    IN NATURA 4.000  1,70  6.800,00 

13/12/2018 18 68279 - Batata 
salsa. 
Características
: boa 
qualidade, 
tamanho 
médio, 
embalagem 
unitária. 

KG    IN NATURA 500  4,50  2.250,00 



Batata salsa. 
Características
: boa 
qualidade, 
tamanho 
médio, 
embalagem 
unitária. 

13/12/2018 19 68280 - Batata 
inglesa. 
Características
: boa 
qualidade, sem 
brotos, ou de 
cor 
esverdeada, 
tamanho 
médio, 
embalagem 
unitária. 
Batata inglesa. 
Características
: boa 
qualidade, sem 
brotos, ou de 
cor 
esverdeada, 
tamanho 
médio, 
embalagem 
unitária. 

KG    IN NATURA 7.000  1,38  9.660,00 

13/12/2018 20 68281 - Batata 
doce. 
Característica: 
boa qualidade, 
sem brotos, 
com casca 
íntegra, 
tamanho 
médio. 
Batata doce. 
Característica: 
boa qualidade, 
sem brotos, 
com casca 
íntegra, 
tamanho 
médio. 

KG    IN NATURA 4.000  2,00  8.000,00 

13/12/2018 22 68283 - Couve 
manteiga. 
Características
: folhas firmes, 
bem verdes e 
sem marcas de 
insetos. 
Couve 
manteiga. 

MAÇO  IN NATURA 3.000  1,95  5.850,00 



Características
: folhas firmes, 
bem verdes e 
sem marcas de 
insetos. 

13/12/2018 23 68284 - 
Cenoura. 
Características
: de 1ª 
qualidade, 
tamanho 
médio. 
Cenoura. 
Características
: de 1ª 
qualidade, 
tamanho 
médio. 

KG    IN NATURA 4.000  1,50  6.000,00 

13/12/2018 24 68285 - Aipim 
descascado e 
lavado. 
Características
: cor uniforme, 
completamente 
branco ou todo 
amarelo. Não 
deve ter 
manchas 
escuras seja na 
extremidade ou 
na parte 
interna.  
Embalagem: 
deve estar 
intacta, em 
Aipim 
descascado e 
lavado. 
Características
: cor uniforme, 
completamente 
branco ou todo 
amarelo. Não 
deve ter 
manchas 
escuras seja na 
extremidade ou 
na parte 
interna.  
Embalagem: 
deve estar 
intacta, em 
pacotes de 
polietileno 
transparente, 
resistente e 
sem rupturas.  

KG    COSTA 
MELLO 

3.000  4,50 13.500,0
0 



13/12/2018 25 68286 - 
Abóbora 
cabotiá. 
Características
: Casca 
coriácea, de 1ª 
qualidade. 
Abóbora 
cabotiá. 
Características
: Casca 
coriácea, de 1ª 
qualidade. 

KG    IN NATURA 3.000  2,60  7.800,00 

13/12/2018 26 68287 - 
Pimentão 
verde. 
Características
: Firme; 
Brilhante; Cabo 
sempre verde; 
sem manchas. 
Pimentão 
verde. 
Características
: Firme; 
Brilhante; Cabo 
sempre verde; 
sem manchas. 

KG    IN NATURA 1.000  2,99  2.990,00 

13/12/2018 27 68288 - 
Brócolis. 
Características
: os talos e as 
flores devem 
estar verde-
escuros e sem 
marcas de 
insetos. As 
flores devem 
estar fechadas. 
Brócolis. 
Características
: os talos e as 
flores devem 
estar verde-
escuros e sem 
marcas de 
insetos. As 
flores devem 
estar fechadas. 

KG    IN NATURA 2.000  5,00 10.000,0
0 

13/12/2018 28 68289 - Couve-
flor. 
Características
: os talos e as 
flores devem 
estar íntegros e 
sem marcas de 
insetos ou 

KG    IN NATURA 2.000  3,00  6.000,00 



sujidades. 
Couve-flor. 
Características
: os talos e as 
flores devem 
estar íntegros e 
sem marcas de 
insetos ou 
sujidades. 

13/12/2018 30 68291 - 
Vagem. De 
primeira 
quantidade, 
compacta e 
firme, sem 
lesões de 
origem físicas 
ou mecânica, 
perfurações e 
cortes, 
tamanho e 
coloração 
uniformes, 
isentas de 
sujidades, 
parasitas e 
larvas,  
acondicionada 
Vagem. De 
primeira 
quantidade, 
compacta e 
firme, sem 
lesões de 
origem físicas 
ou mecânica, 
perfurações e 
cortes, 
tamanho e 
coloração 
uniformes, 
isentas de 
sujidades, 
parasitas e 
larvas,  
acondicionada 
em 
embalagens 
próprias.   

KG    IN NATURA 2.000  7,00 14.000,0
0 

13/12/2018 104 68365 - Bebida 
láctea 
fermentada 
(sabores 
morango, coco 
e pêssego).  
Embalagem 
em polietileno 

L     FRIMESA 20.000  3,21 64.200,0
0 



contendo 900 
ml do produto. 
Resfriado no 
máximo 10º C 
Prazo de 
validade 45 
dias Deverá 
constar registro 
no Ministé 
Bebida láctea 
fermentada 
(sabores 
morango, coco 
e pêssego).  
Embalagem 
em polietileno 
contendo 900 
ml do produto. 
Resfriado no 
máximo 10º C 
Prazo de 
validade 45 
dias Deverá 
constar registro 
no Ministério 
da Agricultura.  

13/12/2018 112 68373 - Peito 
de frango 
congelado sem 
osso.  A carne 
deve ser de 
boa qualidade, 
apresentar-se 
com aspecto 
próprio, não 
amolecida e 
nem pegajosa, 
cor, cheiro e 
sabor próprio, 
sem manchas 
esverdeadas, 
livres de 
Peito de frango 
congelado sem 
osso.  A carne 
deve ser de 
boa qualidade, 
apresentar-se 
com aspecto 
próprio, não 
amolecida e 
nem pegajosa, 
cor, cheiro e 
sabor próprio, 
sem manchas 
esverdeadas, 
livres de 

KG    DANIELI 6.000  9,20 55.200,0
0 



parasitas, 
sujidades e 
qualquer 
substância 
contaminante 
que possa 
alterá-la ou 
encobrir 
qualquer 
alteração. A 
carne deve ser 
congelada, 
embalada em 
saco plástico 
de polietileno 
contendo 1 kg 
cada, com 
rotulagem 
especificando 
peso, tipo de 
carne, data de 
fabricação, 
data de 
validade e 
registro do 
órgão 
competente. A 
entrega deverá 
ser feita em 
caminhão 
refrigerado.  

13/12/2018 115 68376 - Queijo 
tipo mussarela 
fatiado de boa 
procedência e 
qualidade. A 
embalagem 
deve estar 
intacta, bem 
vedada e deve 
constar: data 
de fabricação, 
data de 
validade, 
informação 
nutricional, 
ingredientes e 
re 
Queijo tipo 
mussarela 
fatiado de boa 
procedência e 
qualidade. A 
embalagem 
deve estar 
intacta, bem 
vedada e deve 

KG    FRIGOMEAT 750  22,00 16.500,0
0 



constar: data 
de fabricação, 
data de 
validade, 
informação 
nutricional, 
ingredientes e 
registro do 
órgão 
competente. 
Embalagem 
contendo até 
200 g do 
produto. 

13/12/2018 125 68032 - 
Banana 
Caturra - 
Características
: tamanho 
médio em 
processo de 
amadurecimen
to, 
acondicionado
s em caixas de 
20kg cada  
Banana 
Caturra - 
Características
: tamanho 
médio em 
processo de 
amadurecimen
to, 
acondicionado
s em caixas de 
20kg cada  

KG    IN 
NATURA/CEA
SA-PR 

67.500  1,19 80.325,0
0 

13/12/2018 126 68263 - 
Mamão. 
Características
: casca fina, 
lisa, amarela, 
sem manchas 
e amassados, 
polpa macia.  
Mamão. 
Características
: casca fina, 
lisa, amarela, 
sem manchas 
e amassados, 
polpa macia.  

KG    IN 
NATURA/CEA
SA-PR 

45.000  2,80 126.000,
00 

13/12/2018 127 68264 - Laranja 
pêra. 
Características
: casca de cor 
alaranjada, 

KG    IN 
NATURA/CEA
SA-PR 

45.000  1,69 76.050,0
0 



firme, odor 
agradável e 
doce.  
Laranja pêra. 
Características
: casca de cor 
alaranjada, 
firme, odor 
agradável e 
doce.  

13/12/2018 128 68265 - Maçã 
Fuji. 
Características
: tamanho 
médio, íntegra, 
sem sinais de 
deterioração.  
Maçã Fuji. 
Características
: tamanho 
médio, íntegra, 
sem sinais de 
deterioração.  

KG    IN 
NATURA/CEA
SA-PR 

45.000  3,99 179.550,
00 

13/12/2018 129 68268 - Poncã. 
Características
: casca de cor 
alaranjada, 
odor agradável 
e doce. 
Poncã. 
Características
: casca de cor 
alaranjada, 
odor agradável 
e doce. 

KG    IN 
NATURA/CEA
SA-PR 

30.000  2,00 60.000,0
0 

13/12/2018 130 68279 - Batata 
salsa. 
Características
: boa 
qualidade, 
tamanho 
médio, 
embalagem 
unitária. 
Batata salsa. 
Características
: boa 
qualidade, 
tamanho 
médio, 
embalagem 
unitária. 

KG    IN 
NATURA/CEA
SA-PR 

1.500  4,50  6.750,00 

Total  1.133.330,00 

 
8176 - ITAVOL COMERCIAL LTDA (10.976.220/0001-09) 



Data 
Adjudicaçã
o 

Ite
m 

Material/Serviç
o 

Unid. 
medid
a 

Marca Quantidad
e 

Valor 
unitári
o (R$) 

Valor 
total 
(R$) 

13/12/2018 87 68348 - Biscoito 
doce (tipo 
rosquinha de 
chocolate). 
Características: 
o produto deve 
apresentar-se 
íntegro, com 
sabor e odor 
agradável. Não 
deverá conter 
leite na sua 
composição. 
Embalagem em 
polietileno tran 
Biscoito doce 
(tipo rosquinha 
de chocolate). 
Características: 
o produto deve 
apresentar-se 
íntegro, com 
sabor e odor 
agradável. Não 
deverá conter 
leite na sua 
composição. 
Embalagem em 
polietileno 
transparente, 
revestindo 400g 
do produto, 
acondicionadas 
em caixas de 
papelão. Prazo 
de validade: 12 
meses; data de 
fabricação: 
máximo 30 dias.  

KG    PRODAS
A 

2.000  6,15 12.300,0
0 

13/12/2018 88 68349 - Biscoito 
doce (tipo 
rosquinha de 
coco). 
Características: 
o produto deve 
apresentar-se 
íntegro, com 
sabor e odor 
agradável. Não 
deverá conter 
leite na sua 
composição. 
Embalagem em 
polietileno 

UN    PRODAS
A 

2.000  6,15 12.300,0
0 



transpare 
Biscoito doce 
(tipo rosquinha 
de coco). 
Características: 
o produto deve 
apresentar-se 
íntegro, com 
sabor e odor 
agradável. Não 
deverá conter 
leite na sua 
composição. 
Embalagem em 
polietileno 
transparente, 
revestindo 400g 
do produto, 
acondicionadas 
em caixas de 
papelão. Prazo 
de validade: 12 
meses; data de 
fabricação: 
máximo 30 dias.  

13/12/2018 89 68350 - Biscoito 
doce tipo 
laminado de 
leite. 
Características: 
o produto deve 
apresentar-se 
íntegro, com 
sabor e odor 
agradável. 
Embalagem em 
polietileno 
transparente, 
revestindo 400g 
do produto, 
acondicionad 
Biscoito doce 
tipo laminado de 
leite. 
Características: 
o produto deve 
apresentar-se 
íntegro, com 
sabor e odor 
agradável. 
Embalagem em 
polietileno 
transparente, 
revestindo 400g 
do produto, 
acondicionadas 
em caixas de 

KG    PRODAS
A 

2.000  6,60 13.200,0
0 



papelão. Prazo 
de validade: 12 
meses; data de 
fabricação: 
máximo 30 dias.  

13/12/2018 91 68352 - Biscoito 
Cream Cracker 
com gergelim. o 
produto deve 
apresentar-se 
íntegro, com 
sabor e odor 
agradável. A 
embalagem 
primária 
(protetora) teve 
revestir 400 g de 
biscoito. A 
embalagem 
secundária deve 
ser 
Biscoito Cream 
Cracker com 
gergelim. o 
produto deve 
apresentar-se 
íntegro, com 
sabor e odor 
agradável. A 
embalagem 
primária 
(protetora) teve 
revestir 400 g de 
biscoito. A 
embalagem 
secundária deve 
ser de papelão 
reforçado. 
Prazo de 
validade: 8 
meses; data de 
fabricação: 
máximo 30 dias.  

KG    PRODAS
A 

2.500  7,60 19.000,0
0 

Total  56.800,00 

14823 - BARRA DO TURVO IND. COM. DE ALIMENTOS EIRELI - EPP (29.038.893/0001-46) 

Data 
Adjudicaçã
o 

Ite
m 

Material/Servi
ço 

Unid. 
medid
a 

Marca Quantidad
e 

Valor 
unitári
o (R$) 

Valor 
total 
(R$) 

13/12/2018 32 68293 - 
Tempero verde 
(salsinha). 
Deverá ser 
entregue em 
maços, ser 
fresco em 
embalagens 
que permita sua 

MÇ CEASA 2.000  9,00 18.000,0
0 



distribuição 
sem alteração 
do produto.  
Tempero verde 
(salsinha). 
Deverá ser 
entregue em 
maços, ser 
fresco em 
embalagens 
que permita sua 
distribuição 
sem alteração 
do produto.  

13/12/2018 33 68294 - 
Tempero verde 
(cebolinha). 
Deverá ser 
entregue em 
maços, ser 
fresco em 
embalagem 
que permita sua 
distribuição 
sem alteração 
do produto.  
Tempero verde 
(cebolinha). 
Deverá ser 
entregue em 
maços, ser 
fresco em 
embalagem 
que permita sua 
distribuição 
sem alteração 
do produto.  

MÇ CEASA 2.000  8,00 16.000,0
0 

13/12/2018 51 68312 - Óleo de 
soja refinado. 
Embalagem 
plástica 
contendo 900 
ml de óleo. 
Data de 
validade: 12 
meses Data de 
fabricação: 30 
dias  
Óleo de soja 
refinado. 
Embalagem 
plástica 
contendo 900 
ml de óleo. 
Data de 
validade: 12 
meses Data de 

UN    COAMO 7.000  3,39 23.730,0
0 



fabricação: 30 
dias  

13/12/2018 56 68317 - Arroz 
parboilizado – 
tipo 1, de 
procedência 
nacional e de 
safra corrente. 
Isento de mofo, 
de odores 
estranhos e de 
substâncias 
nocivas. O 
produto não 
deve 
apresentar 
grãos 
disformes 
(grãos 
queimados,  
Arroz 
parboilizado – 
tipo 1, de 
procedência 
nacional e de 
safra corrente. 
Isento de mofo, 
de odores 
estranhos e de 
substâncias 
nocivas. O 
produto não 
deve 
apresentar 
grãos 
disformes 
(grãos 
queimados, 
pedras, cascas 
e carunchos). 
Embalado em 
pacotes com 5 
kg, em plástico 
atóxico. Prazo 
mínimo de 
validade 6 
meses. 

KG    LINEU 
PINZON 

15.000  2,15 32.250,0
0 

13/12/2018 57 68318 - Açúcar 
refinado. 
Características: 
não deve 
apresentar 
sujidade, 
umidade, bolor, 
rendimento 
insatisfatório, 
coloração 

KG    SABOR 
DOCE 

20.000  2,10 42.000,0
0 



escura, mistura 
e peso 
insatisfatório. 
Embalagem: 
deve estar 
intacta, 
acondicionada 
Açúcar 
refinado. 
Características: 
não deve 
apresentar 
sujidade, 
umidade, bolor, 
rendimento 
insatisfatório, 
coloração 
escura, mistura 
e peso 
insatisfatório. 
Embalagem: 
deve estar 
intacta, 
acondicionada 
em pacotes de 
50 kg, em 
polietileno 
leitoso ou 
transparente. 
Prazo de 
validade: 
mínimo 10 
meses.  

13/12/2018 60 68321 - Leite 
em pó 0% 
lactose. 
Características: 
leite integral 
fortificado com 
ferro, zinco e 
vitaminas A, C 
e D, sem 
lactose. Deverá 
constar o 
registro no 
Ministério da 
Agricultura. 
Ingredientes: 
leite inte 
Leite em pó 0% 
lactose. 
Características: 
leite integral 
fortificado com 
ferro, zinco e 
vitaminas A, C 
e D, sem 

UN    ITAMBE 1.000  14,50 14.500,0
0 



lactose. Deverá 
constar o 
registro no 
Ministério da 
Agricultura. 
Ingredientes: 
leite integral, 
maltodextrina, 
soro de leite, 
enzima lactase 
e emulsificante 
lecitina de soja. 
Data de 
fabricação: 
máximo 30 
dias.  

13/12/2018 61 68322 - 
Macarrão com 
ovos (tipo 
penne). A 
embalagem 
deve ser 
atóxica, estar 
intacta e deve 
constar 
informação 
nutricional e 
ingredientes. 
Embalagem 
padronizada 
contendo 500 g 
do produto. 
Prazo de 
validade: 12 
Macarrão com 
ovos (tipo 
penne). A 
embalagem 
deve ser 
atóxica, estar 
intacta e deve 
constar 
informação 
nutricional e 
ingredientes. 
Embalagem 
padronizada 
contendo 500 g 
do produto. 
Prazo de 
validade: 12 
meses. Data de 
fabricação: 
máximo 30 
dias.  

KG    DIANA 5.000  3,09 15.450,0
0 

13/12/2018 70 68331 - Farinha 
de milho 

KG    DOM 
PEDRO 

2.000  3,28 6.560,00 



branca, tipo 
biju. Não 
deverá 
apresentar 
resíduos de 
impurezas, 
bolor ou cheiro 
não 
característico. 
Pacote de 1 kg. 
A embalagem 
deve ser 
atóxica, estar 
intacta e bem 
vedada e deve 
con 
Farinha de 
milho branca, 
tipo biju. Não 
deverá 
apresentar 
resíduos de 
impurezas, 
bolor ou cheiro 
não 
característico. 
Pacote de 1 kg. 
A embalagem 
deve ser 
atóxica, estar 
intacta e bem 
vedada e deve 
constar: data de 
fabricação de 
no máximo 30 
dias, prazo de 
validade e 
informação 
nutricional. 

13/12/2018 77 68338 - Canjica 
de milho 
(branca). tipo 1, 
classe branca, 
subgrupo 
despeliculada, 
de acordo com 
a Portaria nº 
109, de 
24/02/1989. O 
produto deve 
ser proveniente 
de matérias 
primas sãs, 
limpas, isentas 
de maté 
Canjica de 
milho (branca). 

KG    ELDORADO 3.000  3,50 10.500,0
0 



tipo 1, classe 
branca, 
subgrupo 
despeliculada, 
de acordo com 
a Portaria nº 
109, de 
24/02/1989. O 
produto deve 
ser proveniente 
de matérias 
primas sãs, 
limpas, isentas 
de matérias 
terrosas, 
parasitos e de 
detritos animais 
ou vegetais. 
Características 
sensoriais 
(organolépticas
): aspecto de 
grãos, cor 
branca, odor e 
sabor próprios. 
Não deve 
apresentar 
cheiro de mofo. 
Embalagem 
primária: 
Embalagem em 
sacos de 
polietileno 
transparente, 
reforçado, 
contendo 500 
gr. Não serão 
aceitos 
produtos cujas 
embalagens 
estejam 
danificadas. 
Data de 
fabricação: o 
produto deve 
ter sido 
fabricado no 
máximo de 30 
dias antes da 
data de 
entrega. Prazo 
de validade: 
mínimo de 06 
meses a partir 
da data da 
entrega.  



13/12/2018 79 68340 - Milho 
de pipoca. 
Características: 
grupo duro, 
classe amarelo, 
tipo 1. 
Embalagem: 
pacotes de 
plástico 
atóxico, 
contendo 500 g 
do produto. 
Data de 
fabricação: o 
produto deve 
ter sido 
fabricado no 
máximo 
Milho de 
pipoca. 
Características: 
grupo duro, 
classe amarelo, 
tipo 1. 
Embalagem: 
pacotes de 
plástico 
atóxico, 
contendo 500 g 
do produto. 
Data de 
fabricação: o 
produto deve 
ter sido 
fabricado no 
máximo de 30 
dias antes da 
data de 
entrega.  

KG    ELDORADO 700  3,48 2.436,00 

13/12/2018 82 68343 - Trigo 
para kibe. O 
produto não 
deve 
apresentar 
sujidade, 
umidade ou 
bolor. Pacote 
contendo 500g 
do produto. A 
embalagem 
deve estar 
intacta, bem 
vedada e deve 
constar data de 
fabricação com 
no máximo 3 
Trigo para kibe. 

KG    ELDORADO 400  3,50 1.400,00 



O produto não 
deve 
apresentar 
sujidade, 
umidade ou 
bolor. Pacote 
contendo 500g 
do produto. A 
embalagem 
deve estar 
intacta, bem 
vedada e deve 
constar data de 
fabricação com 
no máximo 30 
dias da data da 
entrega do 
produto, data 
de validade, 
informação 
nutricional e 
ingredientes. 

13/12/2018 93 68354 - Pó para 
o preparo de 
gelatina com 
corante natural 
(sabores 
morango, 
pêssego, uva e 
framboesa) 
Embalagem 
contendo 1 kg 
do produto. 
Data de 
fabricação: o 
produto deve 
ter sido 
fabricado no 
máximo de 30  
Pó para o 
preparo de 
gelatina com 
corante natural 
(sabores 
morango, 
pêssego, uva e 
framboesa) 
Embalagem 
contendo 1 kg 
do produto. 
Data de 
fabricação: o 
produto deve 
ter sido 
fabricado no 
máximo de 30 
dias antes da 

KG    HORTAFACI
L 

800  7,50 6.000,00 



data de 
entrega. Prazo 
de validade: 
mínimo de 10 
meses a partir 
da data da 
entrega. 
Apresentar 
laudo 
bromatológico 
de laboratório 
oficial; ficha 
técnica 
assinada pelo 
técnico 
responsável.  

13/12/2018 123 68384 - Coco 
ralado 
desidratado 
branco, seco, 
sem açúcar. 
Embalagem de 
100 gramas. 
Coco ralado 
desidratado 
branco, seco, 
sem açúcar. 
Embalagem de 
100 gramas. 

UN    APTI 2.000  3,30 6.600,00 

Total  195.426,00 

 
13704 - CATARINENSE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME (26.556.616/0001-37) 

Data 
Adjudicaçã
o 

Ite
m 

Material/Serviç
o 

Unid. 
medid
a 

Marca Quantidad
e 

Valor 
unitári
o (R$) 

Valor 
total (R$) 

13/12/2018 42 68303 - Suco de 
uva 100% 
natural, sem 
conservantes. 
Embalagem: 
garrafa de vidro, 
contendo até 1 
litro do produto. 
Deverá constar 
rotulagem com 
informação 
nutricional do 
produto e data 
de validade 
inscrita na  
Suco de uva 
100% natural, 
sem 
conservantes. 
Embalagem: 
garrafa de vidro, 
contendo até 1 

L     BELLA 
VITA 

8.000  8,42 67.360,0
0 



litro do produto. 
Deverá constar 
rotulagem com 
informação 
nutricional do 
produto e data 
de validade 
inscrita na 
embalagem. A 
validade do 
produto no ato 
da entrega 
deverá ser de no 
mínimo 3 meses. 
Rendimento 
mínimo em cada 
500 ml – 2 litros 
de suco pronto. 

13/12/2018 54 68315 - Feijão 
preto tipo 1 – 
safra 2018/2019, 
in natura, 
constando no 
mínimo 90% de 
grãos na cor 
característica, 
variedade 
correspondente 
de tamanho e 
formatos 
naturais, 
maduros, limpos 
e secos. Será 
permiti 
Feijão preto tipo 
1 – safra 
2018/2019, in 
natura, 
constando no 
mínimo 90% de 
grãos na cor 
característica, 
variedade 
correspondente 
de tamanho e 
formatos 
naturais, 
maduros, limpos 
e secos. Será 
permitido o limite 
de 2 de 
impurezas e 
materiais 
estranhos, 
obedecendo a 
Portaria 161 de 
24/07/87 – M.A. 

KG    REI DA 
MESA 

7.000  3,47 24.290,0
0 



Embalagem: 
pacotes de 
plástico 
transparentes de 
1 kg.  

13/12/2018 55 68316 - Lentilha. 
Classe graúda, 
tipo 1, conforme 
a portaria nº 65, 
de 16/02/93. O 
produto deverá 
estar em bom 
estado de 
conservação, 
isento de 
processos de 
fermentação, 
mofo, odor 
estranho e 
substâncias noci 
Lentilha. Classe 
graúda, tipo 1, 
conforme a 
portaria nº 65, de 
16/02/93. O 
produto deverá 
estar em bom 
estado de 
conservação, 
isento de 
processos de 
fermentação, 
mofo, odor 
estranho e 
substâncias 
nocivas à saúde. 
Deve possuir 
registro no 
Ministério da 
Agricultura. O 
produto deverá 
ser da safra 
corrente. 
Características 
sensoriais 
(organolépticas): 
aspecto de 
grãos, cor, odor 
e sabor próprios. 
Embalagem 
deve ser limpa, 
resistente e 
estar intacta, em 
bom estado de 
conservação e 
higiene. 
Acondicionada 

KG    DAJU 3.000  8,75 26.250,0
0 



em pacotes de 
polietileno 
incolor e 
transparente, 
bem vedados, 
contendo 500g. 
Não serão 
aceitos produtos 
cujas 
embalagens 
estejam 
danificadas. 
Prazo de 
fabricação 
máximo 30 dias. 

13/12/2018 71 68332 - Farelo 
de aveia. O 
produto não 
deve apresentar 
sujidades, 
umidade ou 
bolor. A 
embalagem 
deve estar 
intacta, bem 
vedada. 
Embalagem 
plástica 
contendo 200 g 
do produto. Data 
de fabricação: o 
produto deve 
Farelo de aveia. 
O produto não 
deve apresentar 
sujidades, 
umidade ou 
bolor. A 
embalagem 
deve estar 
intacta, bem 
vedada. 
Embalagem 
plástica 
contendo 200 g 
do produto. Data 
de fabricação: o 
produto deve ter 
sido fabricado no 
máximo de 30 
dias antes da 
data de entrega. 
Prazo de 
validade: mínimo 
de 06 meses a 
partir da data da 
entrega.  

KG    BELA 400  16,34  6.536,00 



13/12/2018 81 68342 - Polvilho 
azedo. O 
produto não 
deve apresentar 
sujidade, 
umidade ou 
bolor. Pacote 
contendo 500g 
do produto. A 
embalagem 
deve estar 
intacta, bem 
vedada e deve 
constar data de 
fabricação com 
no máximo 30 
Polvilho azedo. 
O produto não 
deve apresentar 
sujidade, 
umidade ou 
bolor. Pacote 
contendo 500g 
do produto. A 
embalagem 
deve estar 
intacta, bem 
vedada e deve 
constar data de 
fabricação com 
no máximo 30 
dias da data da 
entrega do 
produto, data de 
validade, 
informação 
nutricional e 
ingredientes. 

KG    PRATA 400  5,97  2.388,00 

13/12/2018 85 68346 - 
Chocolate em pó 
(50%cacau). 
Ingredientes: 
cacau em pó 
solúvel, açúcar e 
aromatizante. 
Embalagem 
contendo 200g 
do produto. 
Deve constar na 
embalagem data 
de fabricação 
com no máximo 
30 dias da data 
de  
Chocolate em pó 
(50%cacau). 
Ingredientes: 

UN    CELLI 200  12,45  2.490,00 



cacau em pó 
solúvel, açúcar e 
aromatizante. 
Embalagem 
contendo 200g 
do produto. 
Deve constar na 
embalagem data 
de fabricação 
com no máximo 
30 dias da data 
de entrega do 
produto.  

13/12/2018 90 68351 - Bolacha 
de mel. Sem 
cobertura. 
Deverá ser 
fabricada a partir 
de matérias 
primas sã e 
limpas, devendo 
estar em perfeito 
estado de 
conservação. 
Serão rejeitadas 
as bolachas mal 
cozidas, 
queimadas, de 
ca 
Bolacha de mel. 
Sem cobertura. 
Deverá ser 
fabricada a partir 
de matérias 
primas sã e 
limpas, devendo 
estar em perfeito 
estado de 
conservação. 
Serão rejeitadas 
as bolachas mal 
cozidas, 
queimadas, de 
caracteres 
organolépticos 
anormais. 
Embalagem 
plástica estéril, 
contendo até 1 
kg do produto. 
Na etiqueta deve 
conter: 
fabricante, data 
de fabricação, 
data de validade, 
peso e 
informação 

KG    PICININ
I 

3.000  8,28 24.840,0
0 



nutricional.  Data 
de fabricação: 
máximo 30 dias  

13/12/2018 94 68355 - Chá 
mate de 
saquinho (sabor 
natural). 
Acondicionados 
em caixas de 40 
g, contendo 25 
saquinhos cada. 
Chá mate de 
saquinho (sabor 
natural). 
Acondicionados 
em caixas de 40 
g, contendo 25 
saquinhos cada. 

UN    Chileno 5.000  2,69 13.450,0
0 

Total  167.604,00 

 
369 - VW COMERCIO ATACADISTA LTDA ME (10.573.408/0001-06) 

Data 
Adjudicação 

Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total 
(R$) 

13/12/2018 21 68282 - Repolho. 
Características: 
tipo branco, 
fresco de 1ª 
qualidade. 
Repolho. 
Características: 
tipo branco, 
fresco de 1ª 
qualidade. 

KG    COSTA 4.000  1,40 5.600,00 

13/12/2018 29 68290 - Alface. 
Em cabeça com 
as folhas firmes, 
frescas, de cor 
vibrante, sem 
machucados e 
sujidades. 
Deverá ser 
entregue em 
pacotes 
plásticos. 
Alface. Em 
cabeça com as 
folhas firmes, 
frescas, de cor 
vibrante, sem 
machucados e 
sujidades. 
Deverá ser 
entregue em 
pacotes 
plásticos. 

KG    COSTA 2.000  3,80 7.600,00 

Total  13.200,00 



 
11246 - NUTRI SC COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME (07.814.016/0001-87) 

Data 
Adjudicaçã
o 

Ite
m 

Material/Servi
ço 

Unid. 
medid
a 

Marca Quantidad
e 

Valor 
unitári
o (R$) 

Valor 
total 
(R$) 

13/12/2018 43 68304 - Doce 
de Leite em 
pasta. 
Ingredientes: 
leite 
pasteurizado e 
açúcar. O doce 
de leite deverá 
ser fabricado 
com matérias-
primas sãs e 
limpas, isentas 
de parasitos e 
em perfeito 
estado de 
conservação. 
Não  
Doce de Leite 
em pasta. 
Ingredientes: 
leite 
pasteurizado e 
açúcar. O doce 
de leite deverá 
ser fabricado 
com matérias-
primas sãs e 
limpas, isentas 
de parasitos e 
em perfeito 
estado de 
conservação. 
Não será 
permitida a 
adição de 
amido. Não 
deve conter 
glúten. Deve 
apresentar selo 
do SIF. Pode 
conter os 
aditivos 
permitidos pela 
legislação. Não 
pode conter 
corantes 
artificiais. 
Características 
sensoriais 
(organolépticas
): Consistência 
cremosa ou 

UN    AUREA 2.500  8,49 21.225,0
0 



pastosa, sem 
cristais 
perceptíveis 
sensorialmente
; cor castanho 
caramelado 
proveniente da 
reação de 
Maillard; sabor 
e odor doce 
característico, 
sem sabores e 
odores 
estranhos. 
Embalagem: 
potes de 
polietileno 
resistente com 
tampa 
hermeticament
e fechada com 
lacre de 
proteção. 
Embalagem 
contendo 900 g 
do produto. 
Data de 
fabricação: o 
produto deve 
ter sido 
fabricado no 
máximo de 30 
dias antes da 
data de 
entrega. Prazo 
de validade: 
mínimo de 08 
meses a partir 
da data da 
entrega.  

13/12/2018 52 68313 - Farinha 
de milho (fubá 
de milho 
amarelo). Não 
deverá 
apresentar 
resíduos de 
impurezas, 
bolor ou cheiro 
não 
característico. 
Embalagem 
deve estar 
intacta, 
acondicionadas 
em pacotes de 
polietileno 

KG    monte claro 3.500  1,69 5.915,00 



transp 
Farinha de 
milho (fubá de 
milho amarelo). 
Não deverá 
apresentar 
resíduos de 
impurezas, 
bolor ou cheiro 
não 
característico. 
Embalagem 
deve estar 
intacta, 
acondicionadas 
em pacotes de 
polietileno 
transparente 
bem vedado, 
embalagem de 
1 kg. Prazo de 
validade: 
mínimo 04 
meses. Data de 
fabricação: 30 
dias Deve 
apresentar 
registro no 
Ministério da 
Saúde.  

13/12/2018 53 68314 - 
Canjiquinha de 
milho (quirera). 
Embalagem: 
deve estar 
intacta, 
acondicionadas 
em pacotes de 
polietileno 
transparente 
bem vedado, 
embalagem de 
até 1 kg. Data 
de fabricação: 
30 dias Prazo 
de validade: m 
Canjiquinha de 
milho (quirera). 
Embalagem: 
deve estar 
intacta, 
acondicionadas 
em pacotes de 
polietileno 
transparente 
bem vedado, 
embalagem de 

KG    monte claro 3.500  2,49 8.715,00 



até 1 kg. Data 
de fabricação: 
30 dias Prazo 
de validade: 
mínimo 04 
meses.  

13/12/2018 58 68319 - Extrato 
de tomate. 
Deve ser 
preparado com 
frutos maduros, 
escolhidos, 
sãos, sem pele 
e sementes. È 
tolerada a 
adição de 1% 
de açúcar e de 
5% de cloreto 
de sódio. O 
produto deve 
estar isento de 
ferment 
Extrato de 
tomate. Deve 
ser preparado 
com frutos 
maduros, 
escolhidos, 
sãos, sem pele 
e sementes. È 
tolerada a 
adição de 1% 
de açúcar e de 
5% de cloreto 
de sódio. O 
produto deve 
estar isento de 
fermentação e 
não pode 
indicar 
processamento 
defeituoso. 
Características: 
aspecto: massa 
mole; cor: 
vermelho; 
cheiro: próprio; 
sabor: próprio. 
Embalagem: 
sachê 340 g. 
Acondicionada
s em caixas de 
papelão. 
Deverá constar 
no rótulo 
registro no 
Ministério da 

UN    OLE 8.000  1,71 13.680,0
0 



Saúde. Prazo 
de validade: 18 
meses. Data de 
fabricação: 
máximo 30 
dias.  

13/12/2018 63 68324 - 
Macarrão c/ 
ovos tipo 
cabelo de anjo. 
A embalagem 
deve ser 
atóxica, estar 
intacta e deve 
constar 
informação 
nutricional e 
ingredientes. 
Embalagem 
padronizada 
contendo 500 g 
do produto. 
Prazo de valida 
Macarrão c/ 
ovos tipo 
cabelo de anjo. 
A embalagem 
deve ser 
atóxica, estar 
intacta e deve 
constar 
informação 
nutricional e 
ingredientes. 
Embalagem 
padronizada 
contendo 500 g 
do produto. 
Prazo de 
validade: 1 ano 
Data de 
fabricação: 
máximo 30 dias  

KG    ROSANE 2.000  6,12 12.240,0
0 

13/12/2018 65 68326 - 
Macarrão 
letrinha. A 
embalagem 
deve ser 
atóxica, estar 
intacta e deve 
constar 
informação 
nutricional e 
ingredientes. 
Embalagem 
padronizada 
contendo 500 g 

KG    GERMANI 500  6,08 3.040,00 



do produto. 
Prazo de 
validade: 1 ano 
Data de f 
Macarrão 
letrinha. A 
embalagem 
deve ser 
atóxica, estar 
intacta e deve 
constar 
informação 
nutricional e 
ingredientes. 
Embalagem 
padronizada 
contendo 500 g 
do produto. 
Prazo de 
validade: 1 ano 
Data de 
fabricação: 
máximo 30 dias  

13/12/2018 66 68327 - 
Macarrão com 
ovos, tipo 
caracol. A 
embalagem 
deve ser 
atóxica, estar 
intacta e deve 
constar 
informação 
nutricional e 
ingredientes. 
Embalagem 
padronizada 
contendo 500 g 
do produto. 
Data de 
fabricação:  
Macarrão com 
ovos, tipo 
caracol. A 
embalagem 
deve ser 
atóxica, estar 
intacta e deve 
constar 
informação 
nutricional e 
ingredientes. 
Embalagem 
padronizada 
contendo 500 g 
do produto. 
Data de 

KG    ROSANE 4.000  3,60 14.400,0
0 



fabricação: 
máximo 30 
dias.  

13/12/2018 68 68329 - 
Macarrão 
parafuso 
multigrãos 
(aveia, linhaça 
e soja). 
Ingredientes: 
farinha de trigo 
enriquecida 
com ferro e 
ácido fólico, 
farinha de 
linhaça, farinha 
de aveia e 
farinha de soja. 
Embalagem 
contendo 50 
Macarrão 
parafuso 
multigrãos 
(aveia, linhaça 
e soja). 
Ingredientes: 
farinha de trigo 
enriquecida 
com ferro e 
ácido fólico, 
farinha de 
linhaça, farinha 
de aveia e 
farinha de soja. 
Embalagem 
contendo 500 g 
do produto. 
Data de 
fabricação: 
máximo 30dias.  

KG    urbano 3.000  10,74 32.220,0
0 

13/12/2018 69 68330 - Farinha 
de trigo 
especial, 
enriquecida 
com ferro e 
ácido fólico. 
Características: 
farinha de trigo 
tipo 1, de cor 
branca, 
enriquecida 
com ferro e 
ácido fólico. 
Cada 100g 
deve fornecer, 
no mínimo, 4,2  
Farinha de trigo 

KG    cotriflor 4.000  1,59 6.360,00 



especial, 
enriquecida 
com ferro e 
ácido fólico. 
Características: 
farinha de trigo 
tipo 1, de cor 
branca, 
enriquecida 
com ferro e 
ácido fólico. 
Cada 100g 
deve fornecer, 
no mínimo, 4,2 
mg de ferro e 
150 mcg de 
ácido fólico.  
Não deverá 
apresentar 
resíduos, bolor 
ou cheiro não 
característico. 
Embalagem 
deve estar 
intacta, 
acondicionada 
em pacotes de 
5 kg. Deve 
apresentar 
rotulagem com 
registro no 
Ministério da 
Saúde. Prazo 
de fabricação: 
máximo 30 
dias.  

13/12/2018 74 68335 - 
Fermento 
biológico seco 
instantâneo 
para pão. O 
fermento 
biológico 
destina-se a ser 
empregado no 
preparo de 
pães e certos 
tipos de 
biscoitos e 
produtos afins 
de confeitaria. 
O produto 
deverá ser fabri 
Fermento 
biológico seco 
instantâneo 
para pão. O 

UN    APTI 150  4,38  657,00 



fermento 
biológico 
destina-se a ser 
empregado no 
preparo de 
pães e certos 
tipos de 
biscoitos e 
produtos afins 
de confeitaria. 
O produto 
deverá ser 
fabricado com 
matérias-
primas em 
perfeito estado 
sanitário, 
isentos de 
matérias 
terrosas e 
detritos 
vegetais e 
animais. O 
produto não 
deverá conter 
substâncias 
estranhas à sua 
composição. 
Características 
sensoriais 
(organolépticas
): Aspecto de 
cilindros de 
tamanhos 
variáveis; cor 
variando do 
branco ao 
castanho claro; 
cheiro próprio; 
sabor próprio. 
Não deverá 
possuir cheiro 
de mofo e 
sabor amargo.   
Embalagem 
contendo 125 g 
do produto.  

13/12/2018 75 68336 - 
Fermento 
químico em pó.  
Características 
sensoriais 
(organolépticas
): aspecto de pó 
fino, cor 
branca, sabor e 
odor próprios. 

LATA  TRIZANTE 500  4,05 2.025,00 



Não deve 
apresentar-se 
empedrado. 
Embalagem 
contendo 250 g 
do produto. A 
em 
Fermento 
químico em pó.  
Características 
sensoriais 
(organolépticas
): aspecto de pó 
fino, cor 
branca, sabor e 
odor próprios. 
Não deve 
apresentar-se 
empedrado. 
Embalagem 
contendo 250 g 
do produto. A 
embalagem 
deve estar 
intacta e bem 
vedada e deve 
constar: data 
de fabricação 
de no máximo 
30 dias a partir 
da data de 
entrega do 
produto, prazo 
de validade e 
ingredientes.  

13/12/2018 80 68341 - 
Amendoim. O 
produto não 
deve 
apresentar 
sujidades, 
umidade ou 
bolor. A 
embalagem 
deve estar 
intacta, bem 
vedada. Deve 
contar data de 
fabricação de 
no máximo 30 
dias da data de 
entrega do 
produto e dat 
Amendoim. O 
produto não 
deve 
apresentar 

KG    DAJU 800  8,09 6.472,00 



sujidades, 
umidade ou 
bolor. A 
embalagem 
deve estar 
intacta, bem 
vedada. Deve 
contar data de 
fabricação de 
no máximo 30 
dias da data de 
entrega do 
produto e data 
de validade. 
Deve 
apresentar selo 
de qualidade 
ABICAB. 
Embalagem: 
pacotes de 
polietileno 
contendo 500 g 
do produto. 

13/12/2018 86 68347 - 
Biscoito doce 
tipo Maria 
integral, com 
açúcar 
mascavo e sem 
lactose.  
Características: 
o produto deve 
apresentar-se 
íntegro, com 
sabor e odor 
agradável. Não 
deverá conter 
leite na 
composição. 
Embalage 
Biscoito doce 
tipo Maria 
integral, com 
açúcar 
mascavo e sem 
lactose.  
Características: 
o produto deve 
apresentar-se 
íntegro, com 
sabor e odor 
agradável. Não 
deverá conter 
leite na 
composição. 
Embalagem em 
polietileno 

KG    MOSMAN 1.000  45,99 45.990,0
0 



transparente, 
revestindo até 
400 g do 
produto, 
acondicionadas 
em caixas de 
papelão. Prazo 
de validade: 12 
meses; data de 
fabricação: 
máximo 30 
dias.  

13/12/2018 92 68353 - 
Biscoito doce 
tipo Maria 
integral sabor 
chocolate. 
Características: 
o produto deve 
apresentar-se 
íntegro, com 
sabor e odor 
agradável. 
Embalagem em 
polietileno 
transparente, 
revestindo até 
400 g do pro 
Biscoito doce 
tipo Maria 
integral sabor 
chocolate. 
Características: 
o produto deve 
apresentar-se 
íntegro, com 
sabor e odor 
agradável. 
Embalagem em 
polietileno 
transparente, 
revestindo até 
400 g do 
produto, 
acondicionadas 
em caixas de 
papelão. Prazo 
de validade: 12 
meses; data de 
fabricação: 
máximo 30 
dias.  

KG    MOSMAN 2.000  47,44 94.880,0
0 

13/12/2018 101 68362 - Vinagre 
de maçã. 
Embalagem de 
750 ml. A 
embalagem 

UN    filipini 1.200  2,80 3.360,00 



deve estar 
intacta, bem 
vedada e deve 
constar: data 
de fabricação 
de no máximo 1 
mês da data de 
entrega do 
produto, prazo 
de validade, 
informação nutr 
Vinagre de 
maçã. 
Embalagem de 
750 ml. A 
embalagem 
deve estar 
intacta, bem 
vedada e deve 
constar: data 
de fabricação 
de no máximo 1 
mês da data de 
entrega do 
produto, prazo 
de validade, 
informação 
nutricional e 
ingredientes. 

13/12/2018 103 68364 - Cereal 
matinal de 
milho sem 
açúcar. O 
produto deve 
apresentar-se 
íntegro, 
crocante, com 
sabor e odor 
agradável e 
deve estar livre 
de gorduras 
trans e 
corantes 
artificiais. 
Pacote 
contendo 1 kg 
do prod 
Cereal matinal 
de milho sem 
açúcar. O 
produto deve 
apresentar-se 
íntegro, 
crocante, com 
sabor e odor 
agradável e 
deve estar livre 

KG    GOLDFLAKE
S 

200  13,70 2.740,00 



de gorduras 
trans e 
corantes 
artificiais. 
Pacote 
contendo 1 kg 
do produto. A 
embalagem 
deve ser 
atóxica, estar 
intacta, bem 
vedada e deve 
constar: data 
de fabricação 
de no máximo 
30 dias da data 
de entrega do 
produto, prazo 
de validade de 
no mínimo 12 
meses, 
informação 
nutricional e 
ingredientes. 

Total  273.919,00 

 
14824 - OESA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÂO S/A (81.611.931/0001-28) 

Data 
Adjudicaçã
o 

Ite
m 

Material/Serviço Unid. 
medid
a 

Marca Quantidad
e 

Valor 
unitári
o (R$) 

Valor 
total 
(R$) 

13/12/2018 137 68368 - Coxa e 
sobrecoxa 
congeladas, sem 
tempero. 
Embalagem: 
caixas de 
papelão 
fechadas e 
padronizadas 
contendo 20 kg 
em cada. 
Devendo constar 
data de 
fabricação/valida
de e peso, com 
rotulagem 
especificando p 
Coxa e 
sobrecoxa 
congeladas, sem 
tempero. 
Embalagem: 
caixas de 
papelão 
fechadas e 
padronizadas 
contendo 20 kg 

KG    GRANJEIR
O 

15.000  5,17 77.550,0
0 



em cada. 
Devendo constar 
data de 
fabricação/valida
de e peso, com 
rotulagem 
especificando 
peso, tipo de 
carne, data de 
fabricação, data 
de validade e 
registro do órgão 
competente. A 
entrega deverá 
ser feita em 
veículo 
refrigerado. 

Total  77.550,00 

  
Caçador, 14/12/2018  

  
  
  
  
  

       ____________________________________________ 
SAULO SPEROTTO 

PREFEITO MUNICIPAL 
  
  
 

 


